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Forsiden: Vladimir Kramnik, topscorer i Europa Cup. (Foto: Cathy Rogers).
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Der gik et sus gennem skakverdenen, da Magnus Carlsen konstaterede, at

VM-titlen i lynskak ikke kunne forsvares, og tydeligt lod sine frustrationer

skinne igennem i minutterne efter. Med livekameraerne på plads fulgte skak-

interesserede kloden over med i hans gestikuleren og demonstrative blyantkast.

Internettet glødede af indignerede debatter, og i hans hjemland var der ekstra-

udsendelser på TV, hvor adfærdseksperter måtte i studiet og forholde sig til

hændelserne.

Dette er i sig selv et lille mirakel. Det er endnu et eksempel på, at skakverdenen

har fået en personlighed, der magter det umulige at gøre skakken interessant

for menigmand. Som i al anden sport skal der være plads til skuffelse såvel

som jubelscener. De øjeblikke, vi husker, er dem, hvor vi får et glimt af det

menneskelige, dér hvor der er noget på spil. De øjeblikke, hvor alt bliver tabt

med skuffelsen malet i ansigtet, eller det splitsekund, hvor det går op for en,

at nu... nu er den hjemme: triumfen.

Det er derfor, at vi spiller skak, for uanset hvilket niveau, vi befinder os på, så

har vi alle disse øjeblikke. Lige så vigtigt det er at opføre sig sportsligt korrekt,

lige så vigtigt er det, at vi husker at glæde os over vores sejre og ikke mindst

ærgre os over vores nederlag.

Fra det øjeblik lille Ole (eller Magnus) træder ind i den lokale skakklub, til

han vinder sin første turnering, til hans debut i divisionsturneringen og på

landsholdet, er det DSU's fornemste opgave at skabe rammerne for disse

øjeblikke. Det skal og vil vi gøre bedre, for tilfredse kunder kommer nemlig

igen, og hvor der er tilfredse kunder kommer der også nye kunder. I den

forbindelse skal vi huske, at DSU er os alle sammen. Selvfølgelig bærer

ledelsen et særligt ansvar, men dér, hvor vi virkelig kan flytte noget, er, når

vi alle sammen tager ansvaret for at formidle vores fantastiske spil.

Og her kan vi måske lære lidt af Norge. At skak – imod alle odds – er blevet en

populær TV-sport, skyldes efter min bedste overbevisning formidlere som f.eks.

Simen Agdestein og Hans Olav Lahlum, der med glæde og begejstring brager ud

igennem skærmen, så selv skaklige analfabeter kan være med.

Med håbet om mange skaklige øjeblikke ønskes medlemmerne en glædelig jul

og et godt nytår.

Tom Petri Petersen

Skakkens øjeblikke

Tom Petri Petersen

DSU's FU / organisation.
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Internet www.skaksalg.dk • Email sales@skaksalg.dk • Tlf. 61 13 64 60 •

Dansk Skaksalg

Kære forældre, ægtefælle, samlever,

bedsteforældre, bedste ven, m.fl.

Det er tid til at tænke på årets julegave til de nærmeste,
der selvfølgelig skal være en skakgave!

Vi har derfor til hjælp for dig samlet egnede produkter i et nyt
menupunkt på www.skaksalg.dk med ”Gaveideer”.
Her har vi også lavet et punkt med skakbøger på dansk.
Vi har udvalget, valget er dit!

Et forslag til din kære. Løfbergs fantastiske bog om Bent Larsen
‘Larsen’, bind 1. Hele 1100 sider. I paperback udgave til 449 kr.
Eller i luksusudgaven – indbundet, garnhæftet, med ryg i imiteret
læder, smudsomslag og læsebånd – til 799 kr.

Bøgerne er på dansk. Som juletilbud har vi sat prisen ned på
paperback udgaven fra 449 kr. til 429 kr.

Eller Bent Larsens ‘Åbningsspillet i skak’ i ny optrykt 2015 version
med forord af Peter Heine Nielsen. Som juletilbud har vi sat
prisen ned fra 189 kr. til 179 kr.  Denne er også på dansk.

Eller Bent Kølvigs ‘Tag Stilling’ med 780 opgaver fra 25 år i
Skakbladet. 280 sider med læring/underholdning for din kære.
Som juletilbud har vi sat prisen ned fra 250 kr. til 225 kr.

Eller manchetknapper med tårn og løber i flot metalæske, 180 kr.

Er du i tvivl? Giv et gavekort!

Købes på hjemmesiden: www.skaksalg.d



• Telefontid Vi træffes bedst alle hverdage kl. 10:00 - 14:00

Vi er Dansk Skak Unions egen specialforretning,
der sælger skakbøger, brikker, brætter, ure og andet
tilbehør til både spillere, klubber, institutioner og
private. Det er vi stolte af og vil leve op til ansvaret.

Besøg os på www.skaksalg.dk eller på , hvor nye produkter vil blive præsenteret.

Doris Banasik

Venlig hilsen
Dansk Skaksalg

Eller til de unge i husstanden:

Judit Polgars bestseller trilogi om hendes vej til toppen i en ellers
mandsdomineret skaktop. Denne bog er på engelsk.
Som juletilbud har vi sat prisen ned på de enkelte bind fra 209 kr.
til 189 kr. og på den samlede trilogi fra 589 kr. til 529 kr.

For drengene har vi Arne Danielsen bog fra 2014: ‘Mesteren’, om
skakfænomenet Magnus Carlsen. Som juletilbud har vi sat prisen ned
fra 299 kr. til 150 kr. Denne bog er på dansk.

Til ungdomsværelset har vi også det
helt nye DGT 1001 elektroniske skak
ur til kun 195 kr. Dette er så billigt,
at vi ikke kan give et juletilbud.
Men til gengæld får i et enkelt og robust ur i to flotte
farvekombinationer.

Som skakbræt og
brikker har vi et rigtig
godt tilbud på et sæt
med robust og
foldbart plastbræt og
vores gode kvalitets
plastbrikker. Disse er
med vægt (kongen
vejer 50 gr.).
Vores faste tilbud er 139 kr. for det samlede sæt. Det er billigt.

Alle juletilbud er gældende frem til 14. december 2015

Bogen om

verdensmester

Magnus Carlsen.

Kun 150 kr.

k
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Nørrebro Skakklub markerede ved et arrangement på Københavns
Hovedbibliotek i Krystalgade 5. september, at der har været skak på
klubplan i hovedstaden de sidste 150 år. Nørrebro Skakklub er en
fusion mellem AS04 og KS, og det var i 1865 at Københavns
Skakforening (KS) blev stiftet.

Dagens program blev indledt med en ursimultan, hvor GM
Carsten Høi spillede mod 13 juniorer fra Nørrebro og Amager
Skakklub med 45 minutter til både stormester og juniorer. En enkelt
junior, Andreas Skovgaard fra Nørrebro Skakklub, holdt stand og
kunne til sidst endda snuppe hele pointet.

Umiddelbart efter simultanen blev der spillet  juniormatch mellem
seks juniorer fra Nørrebro og seks fra Amager. Jubilaren var favorit,
men at de ligefrem gjorde rent bord var ikke til at forudse.

Som dagens sidste programpunkt spillede Carsten Høi simultan
mod i alt 17 deltagere. Selv om der blev kæmpet tappert, lykkedes
det stormesteren at vinde 15½-1½. Besøgende på biblioteket
stoppede op og kiggede, nogle prøvede lynskak mod Nørrebro-
spillere eller løste nogle af de skakopgaver, som var stillet op.

Det vellykkede jubilæumsarrangement blev muliggjort med støtte
fra ‘Skakvennerne’, Nørrebro Skakklubs støtteforening.

GM Carsten Høi
med juniorspillere

fra Amager
Skakforening
og Nørrebro

Skakklub.

Foto: Michael R.W. Olsen.

Skakklub i

København

i 150 år

Xtracon Grand Masters

Stormesterturneringen i Køge i sko-
lernes efterårsferie blev spillet med
fodboldpoint, så førstepladsen blev
sikret med 20 pts. opnået ved  6 sejre,
2 remis og et tab mod 19 pts. til to
forfølgere, der hver havde 5 gevin-
ster og 4 remis. Samme score for alle
tre  med 1-points systemet, men en
bonus for kompromisløs indstilling
i 3-pointssystemet: 1. GM Boris
Chatalbashev, Bulgarien (2550) 20
pts., 2. GM Eduardas Rozentalis, Li-
tauen (2541) 19 pts., 3. GM Nikita
Maiorov, Hviderusland (2538) 19 pts.

Blandt feltets 69 deltagere var der
11 stormestre, 4 IM'ere, samt en en-

kelt WGM, Evgeniya Doluhanova
fra Ukraine. IM Simon Bekker-Jen-
sen blev bedst placerede dansker på
en  delt 4-8. plads med 18 pts., men
det var juniorspilleren Martin Perci-
valdi fra Hillerød, der greb rollen
som lokal helt, da han i 2. runde ud-
spillede ratingfavoritten, den brasi-
lianske GM Alexandr Fier, og i de
tre følgende runder spillede remis
med IM'erne Mikkel Antonsen,
Andreas Skytte Hagen og Björn Ah-
lander fulgt af en ny sejr i 6. runde,
tab til GM Maiorov i 7. runde og
endelig i 8. runde at score sin første
IM-norm med den fjerde gevinst i

turneringen. I slutrunden havde han
remis mod GM Oleg Korneev, Spa-
nien, helt frem til 72. træk, men spil-
lede galt og og måtte opgive tyve
træk senere. Mere om Xtracon Grand
Masters i Skakbladet nr. 1.

www. skakturnering.dk/turnering/

xgm2015/

www. skak.dk

+ 'Divisionsskak'

Philidor fører

De første runder af danmarksmester-
skabet for hold blev den forventede
magtdemonstration af oprykkeren
Philidor, som stillede med  fire stor-
mestre på førstedagen og hele fem
på andendagen. Det kunne ingen af
de traditionelle tophold, Jetsmark og
Team Nordea Skanderborg stille
meget op mod, og cifrene blev hhv.
7-1 og 5½-2½. Det lykkedes dog
Skanderborgs Nicolai V. Pedersen
at besejre Allan Stig Rasmussen i
stormesterens debutparti for Philidor
efter klubskiftet fra Jetsmark.

1. Philidor 12½ 4
2. Nordkalotten 10 3
3. Brønshøj 9½ 4
4. Århus/Skolerne 9 2
5. Nordre 7½ 2
6. ØBRO 7½ 2
7. Skanderborg 6½ 1
8. Jetsmark 6 2
9. Hillerød 6 0

10. Bov 5½ 0

brp.
mp.

Stillingen:

Martin
Percivaldi.
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Internet www.skaksalg.dk • Email sales@skaksalg.dk • Telefontid bedst hverdage kl. 10-14 • Tlf. 61 13 64 60

Dansk Skaksalg

Kære skakspillere

En af vores udfordringer i butikken har været at afhjælpe de problemer, I har oplevet,når I  forgæves prøvede at logge på skaksalg.dk for at afgive bestilling. Vi håber athave fundet den helt rigtige løsning, idet I fremover bare skal bruge jeres e-mail sombåde kundenummer og adgangskode.

Har I ikke ved tidligere køb angivet egen e-mail adresse, kan I vælge enten at oprettejer på ny, eller sende en besked til os, så e-mail adressen kan tilføjes kunderegisteret.
Hjemmesiden har også fået en opstramning. Som vi omtalte i vores forrige annonce iSkakbladet, er vi ved at opbygge et menupunkt med undervisningsmateriale til nyttefor jer, som arbejder med ungdomsarbejde.
Største ændring er dog sket på området med bøger. Her er der indført en opdelingefter forlag og serier. Den tror vi, mange vil blive glade for. Samtidig påføres forfatter-navn og en forkortelse af forlagsnavn på alle titler. Dette giver mulighed for mereeffektivt at søge på tværs via søgefeltet. Angiver du f.eks. ”Moskalenko” eller”Aagaard”, så får du alle titler af de pågældende forfattere. Angiver du ”NIC”, får dualle titler fra New In Chess.

Chessbase har også fået deres egen kategori, hvor vi ligeledes arbejder på at tilføjecoverfoto og varetekst på alle produkter.
Glemte jeg at nævne, at antallet af bogtitler og dvd'er er øget væsentligt, at antallet aftitler på lager til daglig afsendelse er øget væsentligt? Og at vi nu har tilført MobilePaysom betalingsform på skaksalg.dk, da vi ved de hidtidige salgsudstillinger har oplevet,at rigtig mange har fået MobilePay.

Venlig hilsen
Dansk Skaksalg

Vi er Dansk Skak Unions egen specialforretning,
der sælger skakbøger, brikker, brætter, ure og andettilbehør til både spillere, klubber, institutioner og
private. Det er vi stolte af og vil leve op til ansvaret.

Besøg os på www.skaksalg.dk eller på , hvor nye produkter vil blive præsenteret.

Ole Knudsen
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1. Siberia

1 GM Vladimir Kramnik 2777 RUS

2 GM Levon Aronian 2784 ARM

3 GM Alexander Grischuk 2774 RUS

4 GM Li Chao 2750 CHN

5 GM Wang Yue 2724 CHN

6 GM Anton Korobov 2700 UKR

7 GM Dmitry Kokarev 2603 RUS

8 GM Dmitry Bocharov 2560 RUS

2. SOCAR

1 GM Veselin Topalov 2813 BUL

2 GM Anish Giri 2798 NED

3 GM Fabiano Caruana 2796 USA

4 GM Michael Adams 2742 ENG

5 GM Teimour Radjabov 2738 AZE

6 GM Shak. Mamedyarov 2736 AZE

7 GM Rauf Mamedov 2657 AZE

8 GM Eltaj Safarli 2657 AZE

Af Jakob Aabling-Thomsen

De to danske hold – Jetsmark og
Brønshøj – deltog i årets Europa Cup
i oktober. Seks spillere fra hvert hold
og tre ekstra skaksupportere fra
Brønshøj tilbragte ni dage i Skopje,
Makedoniens hovedstad. Turen blev
brugt på syv skakmatcher og på at
udforske den tidligere jugoslaviske
republik.

Årets Europa Cup blev åbnet af
den makedonske præsident i Skopje.

Åben række, klub og  land v u t mp korr brp

1. Siberia (Rusland) 6 1 0 13 246 28½

2. Socar (Aserbajdsjan) 5 1 1 11 239 28

3. Mednyi Vsadnik (Rusland) 5 1 1 11 199½ 28

4. Obiettivo Risarcimento Padova (Italien) 5 1 1 11 199 24½

5. Ave Novy Bor (Tjekkiet) 5 0 2 10 220 31

6. Alkaloid (Makedonien) 5 0 2 10 212 27½

7. SHSM Legacy Square (Rusland) 5 0 2 10 201 29

8. Univerzity-Belorechensk (Rusland) 5 0 2 10 198½ 29½

9. LSG Leiden (Holland) 5 0 2 10 162½ 27½

10. SC MPA - Maria Saal (Østrig) 5 0 2 10 155½ 25½

11. Beer-Sheva (Israel) 5 0 2 10 147½ 26½

12. Tammer-Shakki (Finland) 4 1 2 9 95½ 22

13. Odlar Yurdu (Aserbajdsjan) 4 0 3 8 187½ 24½

14. Schachgesellschaft Zürich (Schweiz) 4 0 3 8 148½ 22

15. Worldtradinglab Club 64 Modena (Italien) 4 0 3 8 148½ 22

16. Riehen (Schweiz) 3 2 2 8 140 22

17. Vaalerenga (Norge) 4 0 3 8 131 21

18. Rishon Lezion (Israel) 4 0 3 8 130 22

19. KSK 47 Eynatten (Belgien) 4 0 3 8 118 22½

20. Geneva Chess Club (Schweiz) 4 0 3 8 114½ 21

21. Oslo Schakselskap (Norge) 4 0 3 8 101 20

22. Cheddleton (England) 3 1 3 7 136 22

23. SK Team Viking (Sverige) 3 1 3 7 122½ 23

24. Hamburger Schachklub von 1830 (Tyskland) 3 1 3 7 121 20

25. Grupo Desportivo Dias Ferreira (Portugal) 3 1 3 7 113 21

Det må være en cadeau til skakken,
når nationens overhoved bakker op
om et sådan arrangement. Præsi-
denten blev også mandsopdækket af
flere tv-stationer og en håndfuld liv-
vagter.

Danmark var repræsenteret ved
Brønshøj (2. plads i skakligaen) og
Jetsmark, som overtog Skander-
borgs plads, efter de takkede nej. Det
er en stor ære og fornøjelse at være

til Europa Cup som ambitiøs amatør
og skakturist blandt topspillerne. I
år var der hele fem hold, hvis seks
højest ratede spillere gav holdet et
gennemsnit på over 2700. Det var
derfor med små forventninger til et
topresultat, at Brønshøj tog af sted.
Det klare mål var dog at blive det
bedste danske hold. Måske Danmark
i fremtiden kan kvalificere tre hold
fra skakligaen? Kravet er 20 storme-

Europa Cup 2015Danmark havde hold fra Brønshøj og Jetsmark

til start i stjernebesat Europa Cup i Skopje. www. europeanchessclubcup2015.com/

Skakkens Champions Leag
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Åben række, klub og  land v u t mp korr brp

26. Gambit Asseko See (Makedonien) 3 1 3 7 106 20

27. White Rose (England) 3 1 3 7 102 21

28. Jetsmark (Danmark) 3 1 3 7 88½ 20

29. KBSK Brugge (Belgien) 3 0 4 6 130 21

30. HMC Calder (Holland) 3 0 4 6 110½ 21

31. Echiquier Amaytois (Belgien) 3 0 4 6 104½ 20

32. SV Werder Bremen (Tyskland) 3 0 4 6 89½ 18

33. Matinkylan Shakkikerho (Finland) 3 0 4 6 85 21

34. MSK Centar (Makedonien) 2 2 3 6 79½ 18

35. SV Raika Rapid Feffernitz (Østrig) 2 2 3 6 79 19

36. Brønshøj Skakforening (Danmark) 2 2 3 6 77 18

37. Blackthorne Russia (England) 3 0 4 6 74 16½

38. Besiktas J.K. (Tyrkiet) 3 0 4 6 66½ 17

39. Expik (Kosovo) 2 1 4 5 92 19

40. Circolo Palermitano Scacchi (Italien) 2 1 4 5 85½ 16

41. En Passant (Holland) 2 0 5 4 95½ 18½

42. CE De Sprenger Echternach (Luxembourg) 2 0 5 4 81½ 18½

43. Chess Club Aatos (Finland) 2 0 5 4 79½ 19

44. Gambit Bonnevoie (Luxembourg) 2 0 5 4 64½ 17½

45. Gonzaga (Irland) 2 0 5 4 60½ 14½

46. Abergavenny (Wales) 2 0 5 4 42 15½

47. Karpos (Makedonien) 1 1 5 3 65 15½

48. Cardigan (Wales) 1 1 5 3 39 13

49. Zeqe Hasaj (Kosovo) 1 0 6 2 36 12½

50. Adare (Irland) 1 0 6 2 30½ 9½

Matchpoint, derefter Olympiad-Sonneborn-Berger uden laveste score, derefter brætpoint.

3. Mednyi Vsadnik

1 GM Peter Svidler 2727 RUS

2 GM Leinier Dominguez 2732 CUB

3 GM Nikita Vitiugov 2725 RUS

4 GM Maxim Matlakov 2689 RUS

5 GM Maxim Rodshtein 2673 ISR

6 GM Vladimir Fedoseev 2659 RUS

7 GM Ildar Khairullin 2652 RUS

8 GM Ivan Saric 2678 CRO

4. Obiettivo Risarcimento Padova

1 GM Peter Leko 2707 HUN

2 GM Sergey Karjakin 2762 RUS

3 GM Hikaru Nakamura 2816 USA

4 GM Maxime V.-Lagrave 2758 FRA

5 GM Etienne Bacrot 2697 FRA

6 GM Michele Godena 2513 ITA

7 GM Daniele Vocaturo 2579 ITA

8 GM Danyyil Dvirnyy 2560 ITA

5:

Siberias Europa Cup vindere

Fra venstre: Wang Yue, Li Chao,

Levon Aronian, Vladimir Kramnik, Anton

Korobov, holdets coach Pavel Maletin,

Alexander Grischuk, Dmitry Bocharov

og Dmitry Kokarev.

Foto: Maria Emilianova.

gue
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... EUROPA CUP 2015

stre i skakligaen, men selv med det
stærke oprykkerhold fra Philidor, ser
der ud til at være nogen vej endnu.

Jetsmark bedste danske hold
Jeg tabte desværre mit væddemål
med Christian Grubert om, hvem der
blev bedste danske hold. Jetsmark
sluttede flot af og blev nr. 28 i turne-
ringen med 7 matchpoint. Christian
Grubert trak selv Jetsmark op med
flotte 5 point og blev dermed hol-
dets topscorer og kvalificerede sig
til næste års kandidatklasse til DM.
Andreas Wiwe klarede det også flot
og har styrken til at lave IM-norm,
men det kræver noget mere turne-
ringsaktivitet.

For mig personligt blev det til et
af mine bedste turneringsresultater
med 3½ point af 7 på førstebrættet
mod et gennemsnit på 2521 Elo. Ef-
ter en hård start med tab til den rus-
siske stormester Evgeny Romanov,
der spillede for norske Vaalerenga,
blev det kun til et nederlag til den
engelske GM David Howell med
sort. Flere interessante partier blev
til remiser, mens de to afsluttende
partier blev vekslet til gevinst. Se
partiuddrag længere nede. I alt blev
resultatet et halvt point over IM-norm
(min fjerde af slagsen). Jeg har slag-
kraften til at lave IM-normer, men
ikke stabiliteten til nemt at nå de
2400. Jeg tror, jeg laver mindst en
IM-norm mere, før jeg når de 2400
og dermed udnævnelse til Interna-
tional Mester.

I alt klarede Brønshøj sig cirka
som forventet. En god sejr i sidste
runde sikrede, at Brønshøj blev nr.
36 ud af 50 hold med 6 matchpoint.

Selv om vi spillede i samme sal
som verdenseliten, var det ikke så
meget, vi så til dem i vores ende af
spillesalen. Vi sad ved indgangen til
toiletterne, når det gik godt, og ved
kaffemaskinen samt udgangen til det
udendørs rygeareal, når det gik knap
så godt.

Skopje var et positivt bekendtskab
med venlige lokale mennesker, god
mad, som består af friske grønsa-
ger, tomat og peberfrugt – måske med
lidt ost til og så mixed grill – og

masser af grillet kød. Alt til en me-
get budgetvenlig pris for os dan-
skere. Den daglige rutine var for mig
som skakturist en kombination af at
opleve byen og få spillet skak.

En dag begyndte gerne først med
skakforberedelse og dernæst fem ti-
betanere, som er nogle simple yoga-
øvelser, som hjælper mig med at hol-
de stressniveauet nede under skak-
turneringer. Ellers var der for flere
af danskerne en daglig tur til f.eks.
de gamle bazarer, zoo, operaen, for-
tet Kale, udsigtsbjerget eller til en af
de mange pladser med oplyst med
springvand og funklende statuer.

Siberia vandt turneringen
Russiske Siberia vandt overbevi-
sende med seks sejre og en enkelt
uafgjort match og dermed 13 match-
point. Holdets største stjerne var
Kramnik. Han vandt fire på stribe
mod 2700-spillere før en afsluttende
remis mod Leko. Med en samlet
præstation på over 3000 så Kram-
nik meget tilfreds ud. De forsvar-
ende mestre Socar fra Aserbajdsjan
blev nr. 2. Nok lidt skuffende for et
hold med 2771 i gennemsnitsrating.
Bronzen gik til Mednyi Vsadnik fra
Rusland med Peter Svidler på før-
stebrættet.

Der var også en kvinderække med
deltagelse af 12 hold. Her vandt

Nona, som nærmest er synonym for
det georgiske kvindelandshold, sten-
sikkert med maksimale 14 match-
point. Norge deltog med et hold og
vandt mest erfaring, men forhåbent-
lig bliver det også til et dansk hold i
kvinderækken på et tidspunkt.

XtraCon-Skakligaen spiller i den-
ne sæson om en plads i Novosad,
Serbien næste år.

Men til skakken, 6. og 7. runde.

FM Conor O'Donnell
Gonzaga, Irland (2326)
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FM Jakob Aa.-Thomsen
Brønshøj Skf. (2341)

Forskellen mellem Hvids og Sorts
kongesikkerhed er markant. Det er
ikke overraskende, at der her er en
forceret gevinst.
45. Sf5†! Kg6 46. De8† Kxf5 47. g4†

Kf4 48. De6! Kf3 49. Te3† Sxe3 50.

Dxe3 mat! 1-0

10 2015/6/242

Foto: Maria Bach Sørensen.

Jakob Aabling-Thomsen hvid mod Conor O'Donell i 6. runde og ved hans side Kim

Pilgaard, som blev topscorer for Brønshøj med 4 point af 7.
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Batumi Chess Club "Nona"

GM Nana Dzagnidze 2573 GEO
GM Bela Khotenashvili 2502 GEO
IM Lela Javakhishvili 2463 GEO
IM Nino Batsiashvili 2500 GEO
WIM Miranda Mikadze 2245 GEO

Kvinderækken, klub og land v u t mp korr brp

1. Nona (Georgien) 7 0 0 14 157 22

2. Gambit Asseko See (Makedonien) 5 1 1 11 122½ 21½

3. Ugra (Rusland) 4 2 1 10 100½ 18

4. SHSM Legacy Square (Rusland) 4 1 2 9 123 18

5. Bossa Nova (Hviderusland) 4 0 3 8 62 14

6. ASD Circolo Scacchi R.Fischer Chieti (Italien) 3 1 3 7 49 12½

7. SPB (Rusland) 3 0 4 6 66 13½

8. De Stukkenjagers (Holland) 2 1 4 5 63 11

9. Rishon Lezion (Israel) 2 1 4 5 42 10½

10. Midland Monarchs (England) 1 2 4 4 47 10

11. Oslo Schakselskap (Norge) 1 2 4 4 33 8½

12. Herzliya Chess Club (Israel) 0 1 6 1 39½ 8½
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GM Friso Nijboer
En Passant, Holland (2559)

FM Jakob Aa.-Thomsen
Brønshøj Skf. (2341)

Siciliansk / B70

1. e4 c5 2. Sf3 d6 3. d4 cxd4 4. Sxd4

Sf6 5.Sc3 g6

Det er altid spændende at forberede
sig mod en stormester, hvor der er
så mange partier i databaser. Med
Nijboer har jeg over 1.000 partier,
hvor han spiller 1. e4. Jeg var derfor
forberedt på hans hovedvarianter
mod dragen.
6. Le2 Lg7 7. 0-0 0-0 8. Te1 Sc6 9. Sb3

b6!?

Én fianchettoløber giver ofte takti-
ske muligheder, med to er det helt
sikkert. Gawain Jones foreslår i sine
nye dragebøger et system med 9...
Le6 som giver spændende stillinger,
f.eks. følgende parti: 9... Le6 10. Lg5
Tc8 11. Lf1 Sd7 12. Dd2 Te8 13.
Tab1 Sb6 14. Sd5 Se5 15. c3 Sec4
16. Lxc4 Sxc4 17. De2 Dd7 18. Sd2
b5 19. Sxc4 Txc4 ½-½ (Andriasian
(2610) -Fier (2609), Jermuk 2013)
10. Lg5 Lb7 11. f4

Hvid vil gerne tage terræn og måske
spille på angreb senere. Hans tårn
ville dog hellere stå på f1, og løbe-
ren på e2 er heller ikke optimalt pla-
ceret. Sorts omplacering af sprin-
geren er en velkendt plan og giver
her Sort fint spil.
11... Sd7 12. Kh1 Sc5 13. Lc4

13. Sxc5 bxc5, og Sorts dobbelt-
fianchetto giver Sort gode dynami-
ske chancer. 14. Sd5 er ca. lige spil.
13... Se6!

Sikrer Sort løberparret og en beha-
gelig stilling.
14. Lxe6 fxe6 15. Dg4 Dc8 16. Tad1

Tf7 17. Kg1 e5 18. Dxc8† Txc8 19.

fxe5 Lxe5

Stillingen er blevet mere afklaret,
efter dronningerne er blevet byttet
af, og Sort har en behagelig fordel.
20. Ld2 La6

20... Sb4! havde været en mere præ-
cis måde at veksle fordelen til ekstra
materiale. 21. Tc1 Lxc3 22. bxc3
Sxa2 23. Ta1 Sxc3 24. Txa7 e5 med
meget stor fordel.
21. Tc1 Sd4 22. Le3 Se6 23. Sd1 Tcf8

24. Sd2 Sd4 25. c4 Lb7 26. Sc3 Se6

27. Sf3 Lg7 28. b4 h6 29. Sd5 g5 30.

h3 Tc8 31. a4 Sf8 32. Ld4
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Hvid er kommet igen i tidnøden, og
Sort står kun minimalt bedre. Den
følgende plan sikrer en ekstra bonde
til Sort efter afbytningerne.
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32... e6! 33. Lxg7 Kxg7 34. Se3 Lxe4

35. Sd4 d5 36. cxd5 Txc1 37. Txc1

exd5 38. Tc6 Sg6 39. a5 bxa5 40. bxa5

Sf4 41. a6

Vi har overstået tidnøden, og jeg var
usikker på, om merbonden kunne
konverteres.
41... h5 42. Td6 h4 43. Tc6 Ld3 44. Td6

Tf6! 45. Td7† Kg6 46. Sxd5

Det hjælper ikke Hvid at få byttet
flere brikker af. Også efter 46. Txa7
holder Sort fast i en ekstra bonde,
f.eks. 46... Txa6 47. Txa6† (47. Tc7
Ta1† 48. Kh2 Ta2 med gevinst) 47...
Lxa6.
46... Sxd5 47. Txd5 Txa6 48. Sf3 Lf5

49. Td8 Le6 50. Sd4 Lf7
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Stillingen er afklaret, og løberen er
langt bedre end springeren med bøn-
der på begge fløje. Nu skal bonden
bare frem mod a1.
51. Sf3 Kf6 52. Td7 Le6 53. Td8 Ta5

54. Sd4 Ld5 55. Sc2 Ke7 56. Th8 Le4

57. Se3 Ta3 58. Kf2 Ta2† 59. Kf1 a5

60. Tg8 Kf6 61. Te8 Ld3† 62. Kg1 a4

63. Sd5† Kf7 64. Te7† Kg6 65. Te3 Lc4

Foto: Maria Emilianova.
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Danske resultater

... EUROPA CUP 2015
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66. Sb6 Lf7 67. Sd7 Ld5 68. Se5† Kf5

69. Sf3 Kf4 70. Td3 Le4 71. Td4 Ke3

72. Tc4 a3 73. Tc3† Kf4 74. Se1 Te2

Her gav Nijboer op, da bonden nu
koster mindst Hvids springer. Med
75. Kf1 kunne Hvid dog have spillet
et par træk mere, f.eks. 75... a2 76.
Ta3 Tb2 77. Ta6 Kg3, og forskellen
på løber-springer er meget tydelig.
0-1

Ian Rogers
kommenterer:

Siden VM-matchen i 2006, hvor
Topalov beskyldte Kramnik for at
snyde (kontroversen er kendt som
‘Toiletgate’) og ikke siden har villet
give en undskyldning, har der været
kold luft mellem de to superstormes-
tre. Også partiet på førstebordet i
matchen mellem de to tophold ved
Europa Cup'en blev indledt uden
håndtryk, og for Kramnik var sejren
et højdepunkt i en formidabel ind-
sats med 4½ af 5.

Vladimir Kramnik
Siberia (2777)

Veselin Topalov
SOCAR (2813)

Dronningbondespil / A46

1. d4 Sf6 2. Sf3 e6 3. e3

Kramnik havde spillet sådan i nogle
af sine partier ved VM i hurtig- og
lynskak umiddelbart før Europa
Cup’en, men antydede, at Topalov
nok havde overset det. ‘De solide
første træk er min nye strategi med

hvid og et forsøg på bare at få et
parti ud af det.’
3... c5 4. Ld3 b6 5. 0-0 Lb7 6. c4 cxd4

7. exd4 Le7 8. Sc3 d5

8... d6 er også helt okay.
9. cxd5 Sxd5 10. Se5 0-0
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11. Dg4

En skarp stilling, som Topalov tyde-
ligvis ikke følte sig hjemme i.
11... f5!?

Nu er Hvid allerede ovenpå. Kram-
nik angav 11... Sf6 12. Dh4 som en
tricky variant, hvor Sort risikerer at
tabe forceret, hvis han ikke passer
på. Han tænkte formentlig på partiet
Halkias - J. Polgar, 2010, hvor Sort
var helt knust efter 12... Sc6 13. Lg5
g6 14. La6!!
12. De2 Lf6 13. Lc4 Te8 14. Td1 Sd7

15. Lb5

Det mest principielle, men også efter
15. Sxd5 stod Hvid lidt bedre.
15... Lxe5 16. dxe5 De7

Nødvendigt, da 16... a6 besvares
stærkt med 17. Sxd5! axb5 (17...
Lxd5 18. Lxa6 Sxe5 19. Lb5 med

stor hvid fordel) 18. Sf4 fulgt af Td6.
17. Sxd5 Lxd5
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18. Dh5!?

Et meget direkte træk. Hvid kunne
også fortsætte positionelt med 18.
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Jetsmark Skakklub
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1. FM Bjarke Jensen (2366) 0 0 1 0 0 0 1 2

2. FM Andreas Wiwe (2276) ½ ½ ½ 1 1 0 1 4½

3. Alexander Rosenkilde (2197) 0 ½ 1 0 ½ 1 0 3

4. CM Jakob Rathlev (2240) 0 0 1 1 ½ 0 1 3½

5. Christian Grubert (2155) ½ 1 1 1 1 ½ 0 5

6. Tobias Hoffmann (2071) 0 0 1 ½ 0 0 ½ 2

Matchpoint 0 0 2 2 1 0 2 7/14

Brætpoint i alt 1 2 5½ 3½ 3 1½ 3½ 20/42

Jetsmark Skakklub blev bedst placerede

danske hold – her i storsejren mod Zeqe Hasaj

fra Kosovo i 3. runde (Bjarke Jensen har hvid

på førstebrættet).

Foto: Cathy Rogers.

Topalov leverede en +2800 præstation for

SOCAR, men Kramnik nåede ufattelige 3102.
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Dansk deltagelse i Europa

Cup'en efter årtusindskiftet

2001: Helsinge Skakklub

2002: Skolernes Skakklub

2003: Skolernes Skakklub

2004: Skakklubben af 1968

2005: Skakklubben af 1968

2006: Brønshøj Skakforening
Skolernes Skakklub

2007: Brønshøj Skakforening
Århus/Skolerne Skakklub

2008: Århus/Skolerne Skakklub
Brønshøj Skakforening

2009: Århus/Skolerne Skakklub
Jetsmark Skakklub

2010: Århus/Skolerne Skakklub
Brønshøj Skakforening

2011: Jetsmark Skakklub
Skakklubben K41

2012: Ingen danske hold

2013: Jetsmark Skakklub
Skanderborg Skakklub

2014: Brønshøj Skakforening

2015: Brønshøj Skakforening
Jetsmark Skakklub

Lf4, men så kunne Sort forsvare sig
med 18... Tec8 fulgt af Sf8.
18... g6?!

På 18... h6? angav Kramnik 19.
Lxh6! gxh6 20. Dg6† Dg7 21.
Dxg7† Kxg7 22. Lxd7 med store
gevinstchancer til Hvid. Han havde
regnet længe på kvalitetsofferet 18...
Sxe5! og ville besvare det med 19.
Lg5, som kunne føre til store kom-
plikationer:
a) 19... Lf3!? 20. gxf3! Dxg5† 21.
Dxg5 Sxf3† 22. Kg2 Sxg5 23. Lxe8
Txe8 24. Td7 med alle chancer til
Hvid.
b) 19... Db7 20. Lxe8! (men ikke
20. Txd5? g6!) 20... Lxg2 21. Td7!
De4, og Kramnik havde planlagt 22.
Lf6! med gevinst, men 22. Txg7†!
er faktisk mat i seks træk og hurti-
gere).
c) 19... Df8 20. Lxe8 Txe8 ser ikke
lovende ud for Sort, men er mulig-
vis holdbart.
19. Dh6 Tec8

Tricket 19... Db4?! 20. Lxd7 Dg4
med mattrussel på g2 og d1 strander
på 21. Txd5! Relativt bedst var nok
stadig kvalitetsofferet 19... Sxe5!?
20. Lxe8 Txe8 med ideen 21... Db7,
hvor Hvids fordel er klar, men tager
lang tid at realisere.
20. Lg5 Df7 21. Lxd7 Dxd7 22. Lf6

Nu må Sort finde på noget i en fart,
for efter h4-h5 bliver det for alvor
slemt.
22... Df7

Sort havde måske sat sin lid til 22...
Tc2, men så vinder Hvid med 23.

Txd5! exd5 24. e6 Db7 25. e7. Og
på 22... Db7 fortsætter Hvid angre-
bet med 23. Td3! Lxg2 24. Tg3 fulgt
af h4-h5.
23. b3!

Hvid tillader ikke, at et sort tårn kom-
mer til 4. række via c4.
23... Df8 24. Df4 Tc2

Sort kunne forsvare de sorte felter
med 24... h6 25. h4 Kh7, men efter
26. Td3 er stillingen også meget ube-
hagelig. Der er ingen umiddelbar mat,
men Hvid har bl.a. ideen Tad1 og
Txd5, og Sort savner modspil.
25. h4 Tac8 26. h5 De8 27. Td3 T2c3

28. Tad1 gxh5?
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Taber forceret, men alternativet 28...
Txd3 29. Txd3 gav Sort den umu-
lige opgave at hindre truslen hxg6
og et tårntræk til h3.
29. Txd5!! exd5 30. e6 T3c7

Der er flere varianter, men alt taber
for Sort. 30... Dxe6 koster en offi-
cer efter 31. Dg5† Kf7 32. Dg7†
Ke8 33. Lxc3, og 30... T3c6 tillader
31. Td3 Txe6 32. Tg3† Kf7 33.

Dh6!, hvorpå Sort taber alle sine brik-
ker efter 33... Txf6 34. Dg7† Ke6
35. Te3†.
31. Txd5 Dxe6

‘På 31... Dg6 har jeg tricket 32.
Dxc7!!, som også fungerer efter 31...
Tc1† 32. Kh2 Dg6 33. Dxc1!!’ for-
klarede Kramnik med synlig tilfreds-
hed efter partiet.
32. Dg5† Kf8 33. Txf5 Tf7

På 33... Tc5 havde Kramnik set, at
34. Le7† Ke8 35. Lxc5 Txc5 36.
Txc5 bxc5 37. Dxh5† gav et dron-
ningslutspil med to bønder i over-
vægt, men ville lede efter forbedrin-
ger, hvis 33... Tc5 kom på brættet.
Og han havde sikkert fundet 34. e7†
Ke8 35. Tf8†! (i stedet for straks
35. Lxc5) 35... Kd7 36. Lxc5, og
Hvid vinder enten officer eller
droning for tårn.
34. Dh6† Ke8 35. Te5 Tc6 36. Dxh5!

1-0
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1. FM Jakob Aa.-Thomsen (2341) 0 ½ 0 ½ ½ 1 1 3½

2. IM Kim Pilgaard (2373) 0 1 1 0 0 1 1 4

3. IM Jacob Carstensen (2352) ½ 1 0 ½ ½ 1 0 3½

4. Ralph Junge (2216) 0 ½ 0 ½ 0 1 0 2

5. Esben Christensen (2047) 0 0 0 1 0 1 1 3

6. Klaus Yssing (2039) 0 0 1 ½ 0 0 ½ 2

Matchpoint 0 1 0 1 0 2 2 6/14

Brætpoint i alt ½ 3 2 3 1 5 3½ 18/42
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1 Magnus Carlsen, Norge (2847) 11½

2 Ian Nepomniachtchi, Rusland (2789) 10½

3 Teimour Radjabov, Aserbajdsjan (2741) 10½

4 Leinier Dominguez Perez, Cuba (2749) 10½

5 Dmitry Bocharov, Rusland (2577) 10

6 Vladimir Kramnik, Rusland (2798) 10

7 Vladimir Onischuk, Ukraine (2692) 10

8 Vassily Ivanchuk, Ukraine (2835) 10

9 Igor Kovalenko, Letland (2687) 10

10 Shak.Mamedyarov, Aserbajdsjan (2784) 10

11 Maxime Vachier-Lagrave, Frankrig (2756) 10

12 Ernesto Inarkiev, Rusland (2733) 10

13 Denis Khismatullin, Rusland (2574) 9½

14 Rustam Kasimdzhanov, Usbekistan (2619) 9½

15 Vladimir Malakhov, Rusland (2662) 9½

16 Yuriy Kryvoruchko, Ukraine (2694) 9½

17 Anton Korobov, Ukraine (2664) 9½

18 Sergej Zhigalko, Hviderusland (2698) 9½

19 Sergej Karjakin, Rusland (2805) 9½

20 A.R. Saleh Salem, For. Arab. Emir. (2631) 9½

21 Vladimir Fedoseev, Rusland (2681) 9½

22 Radoslaw Wojtaszek, Polen (2711) 9½

23 David Navara, Tjekkiet (2673) 9½

24 Gadir Guseinov, Aserbajdsjan (2705) 9½

25 Viswanathan Anand, Indien (2800) 9½

26 Santosh Gujrathi Vidit, Indien (2534) 9

27 Stanislav Bogdanovich, Ukraine (2619) 9

28 Baskaran Adhiban, Indien (2590) 9

29 Alexander Riazantsev, Rusland (2716) 9

30 Ildar Khairullin, Rusland (2662) 9

31 Boris Gelfand, Israel (2751) 9

32 Alexander Grischuk, Rusland (2846) 9

33 Maxim Matlakov, Rusland (2705) 9

34 Peter Svidler, Rusland (2735) 9

35 Vladimir Akopian, Armenien (2684) 9

36 Sergej Rublevsky, Rusland (2757) 9

37 Alexander Moiseenko, Ukraine (2692) 9

38 Pavel Ponkratov, Rusland (2629) 8½

39 Alexander Motylev, Rusland (2627) 8½

40 Milos Perunovic, Serbien (2617) 8½

41 Dariusz Swiercz, Polen (2612) 8½

42 Evgeny Tomashevsky, Rusland (2731) 8½

43 Levon Aronian, Armenien (2830) 8½

44 Boris Savchenko, Rusland (2696) 8½

45 Mikhail Al. Antipov, Rusland (2590) 8½

46 Georg Meier, Tyskland (2686) 8½

47 Dmitry Andreikin, Rusland (2720) 8½

48 Zhong Zhang, Singapore (2547) 8½

49 Nikita Vitiugov, Rusland (2672) 8½

50 Daniil Dubov, Rusland (2667) 8

1 Alexander Grischuk, Rusland (2814) 15½

2 Maxime Vachier-Lagrave, Frankrig (2854) 15

3 Vladimir Kramnik, Rusland (2763) 15

4 Vassily Ivanchuk, Ukraine (2789) 14½

5 Ian Nepomniachtchi, Rusland (2831) 14½

6 Magnus Carlsen, Norge (2914) 14

7 Peter Svidler, Rusland (2726) 14

8 David Navara, Tjekkiet (2806) 14

9 Yuri Vovk, Ukraine (2566) 13½

10 Rustam Kasimdzhanov, Usbekistan (2641) 13½

11 Levon Aronian, Armenien (2817) 13½

12 Boris Gelfand, Israel (2743) 13½

13 Perez Leinier Dominguez, Cuba (2717) 13½

14 Rauf Mamedov, Aserbajdsjan (2777) 13½

15 Shak. Mamedyarov, Aserbajdsjan (2749) 13½

16 Pavel Ponkratov, Rusland (2666) 13½

17 Sergej Karjakin, Rusland (2759) 13

18 Nikita Vitiugov, Rusland (2655) 13

19 Evgeny Tomashevsky, Rusland (2694) 13

20 Anton Korobov, Ukraine (2705) 13

21 Dmitry Andreikin, Rusland (2781) 13

22 Viswanathan Anand, Indien (2791) 13

23 Laurent Fressinet, Frankrig (2699) 13

24 Vladimir Fedoseev, Rusland (2765) 13

25 Evgeny Alekseev, Rusland (2729) 13

26 Vladimir Malakhov, Rusland (2707) 13

27 Tigran L. Petrosian, Armenien (2630) 12½

28 Teimour Radjabov, Aserbajdsjan (2808) 12½

29 Grzegorz Gajewski, Polen (2520) 12½

30 Dariusz Swiercz, Polen (2555) 12½

31 Hrant Melkumyan, Armenien (2701) 12½

32 Vladimir Onischuk, Ukraine (2743) 12½

33 Gawain C.B. Jones, England (2690) 12½

34 Aleksey Dreev, Rusland (2741) 12½

35 Ruslan Ponomariov, Ukraine (2770) 12½

36 Eduardo Iturrizaga Venezuela (2700) 12½

37 Igor Kovalenko, Letland (2684) 12½

38 Miguel Munoz Pantoja, Spanien (2621) 12½

39 Bartosz Socko, Polen (2616) 12

40 Daniil Dubov, Rusland (2642) 12

41 Martyn Kravtsiv, Ukraine (2640) 12

42 Milos Perunovic, Serbien (2623) 12

43 Ildar Khairullin, Rusland (2599) 12

44 Eltaj Safarli, Aserbajdsjan (2633) 12

45 Ivan Ivanisevic, Serbien (2615) 12

46 Sergei Movsesian, Armenien (2657) 12

47 Gadir Guseinov, Aserbajdsjan (2688) 12

48 Stanislav Bogdanovich, Ukraine (2804) 12

49 Pentala Harikrishna, Indien (2680) 12

50 Markus Ragger, Østrig (2656) 12

137 Allan Stig Rasmussen, Danmark (2551) 6

145 Jacob Carstensen, Danmark (2335) 5

I alt 158 deltagere. 15 runder.

151 Peter Heine Nielsen, Danmark (2572) 9

173 Jacob Carstensen, Danmark (2335) 8

178 Allan Stig Rasmussen, Danmark (2576) 7½

I alt 188 deltagere. 21 runder.
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Verdensmesterskabet i skakkens to
hurtige discipliner, ‘Rapid chess’ og
‘Blitz’, blev spillet i rustikke omgi-
velser i Bolle Meierei i Berlin 9.-14.
oktober. Betænkningstiden i de 15
runder hurtigskak var 15 minutter +
10 sekunders tillægstid fra træk 1,
og i de 21 runder lynskak 3 minutter
+ 2 sekunders tillægstid fra træk 1.

Turneringen blev arrangeret af
FIDE, og økonomien sikret af kon-
struktionen ‘Agon Limited’, der har
ejerskab på alle FIDE-events frem
til 2022. To gange 200.000$ i præ-
miesum med 40.000$ til hver af de
to vindere.

Magnus Carlsen stillede op som
dobbelt forsvarende verdensmester
(tredobbelt iregnet hans VM i klas-
sisk skak), men hvor hans forslag
om at droppe verdensmesterens pri-
vilegier i VM-sammenhæng møder
stor modstand i den klassiske be-
tænkningstid, fik han det ved hurtig
og lyn-VM præcis, som han ville:
Alle starter helt forfra, når en ny VM-
cyklus går i gang.

Eneste krav for deltagelse i hur-
tig- og lyn-VM var 2500 eller mere
i rating på en af de tre ratinglister,
eller en titel som national mester.
Allan Stig Rasmussen og Jacob
Carstensen, henholdvis dansk me-

ster i hurtigskak og lynskak udnyt-
tede chancen og deltog i begge tur-
neringer blandt 160 stormestre fra
47 lande.

Med 11½ point af 15 genvandt
Magnus Carlsen VM-titlen i hurtig-
skak, et point foran foran Ian Ne-
pomniachtchi, Rusland, Leinier Do-
minguez Perez, Cuba, og Teimour
Radjabov, Aserbajdsdjan. Korrek-
tionen gav Nepomniachtchi sølv og
Radjabov bronze.

Det følgende parti var et af turne-
ringens vigtigste:

Magnus Carlsen
Norge (2850)

Teimour Radjabov
Aserbajdsdjan (2738)

Dronningbondespil / A48

1. d4 Sf6 2. Sf3 g6 3. Lf4!?

London-systemet får straks en til at
tænke på Bent Larsens skakskoles
‘Solide åbninger’, men varianten har
fået en renæssance, da Kramnik har
taget den på repertoiret, og inspi-
rationen kom netop fra ham, da Carl-
sen spillede træningspartier med
Kramnik inden turneringen i Berlin.
3... Lg7 4. e3 d6 5. h3 0-0 6. Le2 Sfd7

7. Lh2 e5 8. Sc3!?

Usædvanligt, men inspireret – og lidt

tvivlsomt. Carlsen følger det krea-
tivt op, men uden bonden på c4, sav-
ner han c4-c5 fremstødet, hvilket
muliggør det koncept, Radjabov nu
forfølger konsekvent.
8... Sc6 9. 0-0 Te8 10. Te1 a6 11. a4

b6

��������
������	�
��������
��������

�������
�����
�

��
���
�
��������

Sort har en behagelig stilling og vel
det, man håber på imod London-sy-
stemet, nemlig at Hvids løber på h2
er helt ude af spil. Hvid må sætte sin
lid til, at nok er løberen dårligt pla-
ceret, men på den anden side med
stort potentiale, da Sort uanset om
han slår på d4, eller spiller e5-e4,
åbner løberens diagonal. Men uden
truslen c4-c5 fra Hvid, kan Sort nemt
holde kontrollen over e5.
12. Lc4!? Lb7 13. Ld5 Tb8

Solidt og tålmodigt. Løberen på d5
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Af Peter Heine Nielsen

VM
Magnus Carlsen genvandt

VM-titlen i hurtigskak og

Alexander Grischuk blev

verdensmester i lynskak.

FIDE World Rapid & Blitz

Lynskakkens afgørende parti – Alexander Grischuk vinder med sort over Boris Gelfand

i 21. runde og lægger et halvt points afstand til Vladimir Kramnik.

Foto: Cathy Rogers.
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er flot, men neutraliseres, og e5 er
stadig solidt overdækket.
14. dxe5 dxe5

Computeren foreslår 14... Scxe5, og
der er intet galt med trækket, men
naturligt nok holder Radjabov fast i
ideen om at stække Lh2.
15. De2 De7 16. Tad1

Hvis Hvid anerkendte, at løberen på
h2 var dårlig, var 16. Lg3!? med pla-
nen Lh4 logisk og ganske fornuftigt,
men Carlsen drømmer stadig om, at
den vågner op til dåd og under-
minerer det sorte centrum.
16... Sc5 17. Dc4 a5 18. Sb5 Sd8

Radjabov spiller stærkt og solidt og
afvikler den hvide aktivitet i cen-
trum.
19. Lxb7 Sdxb7 20. Sa7 De6! 21. Dxe6

Txe6 22. b3 f6

Umiddelbart kunne det indtil nu
ligne et modelparti mod London-
systemet, men Hvid er ikke den ty-
pisk lavere-ratede spiller, der har
ageret for passivt, men verdens-
mesteren, der nu med sublim tålmo-
dighed stille og roligt reparerer de-
fekterne i den hvide stilling.
23. Sb5 c6 24. Sc3

24. Sbd4!? så lovende ud, især hvis
man ikke orker et langsommeligt
forsvar. Pointen er det taktiske trick
24... Td6 25. Sd2!, der pludselig gi-
ver Hvid initiativet. Men sort har
24... Tee8! 25. Sxc6 Ta8!, hvorefter
der intet forsvar er imod, at tårnet
derefter går tilbage til e6 og vinder
den fangne springer på c6!
24... Sd6 25. Sd2 Lf8 26. f3! Tee8

27. Lg3 Kf7 28. Lf2!

Meget beskedent, men en markant
forbedring af den hvide stilling. På
h2 var løberen helt ude af spil, nu er
den mere centralt placeret, og ud
over de defensive pligter, kigger den
også imod en potentiel svag bonde
på b6, hvis man har de optimistiske
briller på.
28... Ted8 29. Kf1 Sa6 30. Ke2!

Endnu en forbedring af den hvide
stilling. Kongen centraliseres. Spil-
ler Carlsen på gevinst? Spørgsmålet
er grundlæggende forkert. Han prø-
ver at forbedre sin stilling – hvortil
det leder er sekundært.

30... Le7 31. e4 Sb4 32. Tc1 Ke6

Radjabov ryster på hånden. Hvids
stilling er stadig lidt ude af balance,
og angreb med b6-b5 eller f6-f5 er
begge logiske forsøg på at at lægge
pres og – mindst lige så vgtigt – sikre,
at Hvid forstyrres, inden han får om-
grupperet fuldstændigt.
33. Sd1 Lf8 34. Le3 Td7 35. c3 Sa6

36. Sb2

Hvid er vel for første gang i 20 træk
ved at have noget, der minder om en
trussel! Får han lov til at spille Sc4,
begynder den drøm, der indledtes
med løbermanøvren til h2, nemlig
at b6 var en svaghed, at blive virke-
lighed.
36... b5 37. Ta1!

Straffer omgående Sorts aktivitet!
Bonde-a5 er nu svag.
37... Sb7 38. b4

Pointen er, at 38... axb4 39 axb5 cxb5
ikke er muligt, da Hvid har 40 Txa6.
38... Sc7 39. Tec1!

Nu er det klart, at det er Hvid, der
presser, og Magnus søger at undgå
afvikling af dronningfløjen. Men
faktisk er 39... axb4! 40. cxb4 Lxb4
41. Txc6† Kf7 fint for Sort, da det er
svært at opretholde et reelt pres.
39... Kf7 40. axb5 Sxb5 41. bxa5 La3
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Radjabovs taktiske pointe, som Carl-
sen vælger en radikal løsning på. 42.
Tc2 Lxb2 43. Txb2 Sxa5 44. Kf2!
var måske dog objektivt bedre, Sorts
brikker er ikke koordinerede efter
det tvungne 44... Sb7, og efter 45. c4
er b-linien også et hvidt aktiv, med
glimrende gevinstchancer.
42. Txa3 Sxa3 43. a6 Sd6 44. Sd3 Sdc4

45. Sxc4 Sxc4 46. Lc5 Tbd8 47. Td1

Ta8 48. Ta1 Tad8

Hvid har fin kompensation for kva-
liteten i kraft af den farlige fri a-
bonde, men Radjabov har opstillet
stærkt modspil i d-linjen, hvorfor 49.
Td1 med trækgentagelse nemt kunne
være blevet afslutningen, hvis Hvid
var en mindre modig spiller, men...
49. Sb4!

Uden frygt for invasionen i d-linien.
49... Td2† 50. Kf1

50. Ke1!? Txg2 51. a7 Ta8 52. Td1
er også lovende og undgår tårnaf-
bytningen.
50... Td1† 51. Txd1 Txd1† 52. Ke2 Ta1

53. a7?

En fejl der tillader den sorte konge
at nå til dronningfløjen. 53. Kd3!?
var objektivt bedre med pointen, at
53... Sa3 54. c4! forhindrer den sorte
springer i at deltage i forsvaret. Fin-
der Sort 53... Sb2† 54. Kc2 Sa4 55.
Lf2 c5 56. Sd5 Sxc3! kæmper han
dog fortsat, og efter 57. Sxc3 Txa6
58. Lxc5 opstår et interessant slut-
spil i grænselandet mellem vundet
for Hvid og remis.
53... Ke6 54. Sxc6 Sd6 55. Kd3 Sc8?

55... Kd7! 56. Sb4 Sc8 ville have
elimineret den hvide fribonde, men
hvor 57. Sd5 med angreb på f6 dog
sikrer Hvid nok modspil til remis.
56. Kc4 Kd7 57. Kb5 Kc7
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58. Sa5!

Trækket Rabjabov må have overset.
58... Tb1† 59. Kc4 Sxa7 60. Lxa7 Ta1?

Det direkte 60... Tb2! for at angribe
bonden på g2 var en klart bedre
chance. Med partitrækket tvinger
Sort den hvide konge længere væk
fra kongefløjen, men overser, at det
er til Hvids fordel!
61. Kb5! Tb1† 62. Ka6! Tb2 63. c4!
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Den hvide konstruktion på dronning-
fløjen gør, at c-bonden nu er ustop-
pelig!
63... Txg2 64. Lb6† Kc8 65. c5 Tf2 66.

c6 Txf3 67. Sc4 Td3 68. Kb5 f5 69. Kc5

Tc3

69... f4 70. Sd6† Txd6 71. Kxd6 fulgt
af 72. Kxe5 give rigelig tid til at
stoppe de sorte fribønder.
70. Kd5

Og uden udsigt til at skabe brugbart
modspil på kongefløjen, efter at han
er tvunget til at give kvaliteten for
fribonden, opgav Radjabov. 1-0

Ikke noget klassisk helstøbt parti fra
Carlsen, og dem var der i det hele
taget få af fra hans hånd i hurtig-
skakken. Men en fantastisk blanding
af tålmodighed, præcision og op-
timisme, som gjorde, at han fortjent
forsvarede sin VM-titel og endda
kunne tillade sig tre afsluttende re-
miser på vejen dertil.

Tre danskere i lynskak
I lynskakken gjorde jeg Jacob og
Allan Stig selskab. Naturligvis var
trænerfunktionen for Carlsen stadig
vigtigere, men i lynskak er der slet
ikke tid til forberedelser. For helt at
undgå at bekymre mig om mit eget
åbningsspil havde jeg valgt et eks-
perimentielt koncept, som gik ud på
at afprøve diverse virkeligt suspekte
åbninger. Resultatmæssigt absolut
ingen succes og næppe et eksempel

til gentagelse, men ønsket om krea-
tive og atypiske problemstillinger
blev dog opfyldt direkte fra start:

Alexander Morozevich
Rusland (2711)

Peter Heine Nielsen
Danmark (2654)

Kongefianchetto / B06

1. e4 g6 2. h4 Sf6 3. e5 Sh5 4. d4 d6

5. Sf3 Lg4 6. Le2 dxe5 7. Sxe5 Lxe2

8. Dxe2 Dxd4 9. Db5† Sd7 10. Sxd7
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Her slog jeg på d7 med dronningen
og stod vel lidt bedre efter 11. Dxb7
Td8, men lidt mere kreativitet havde
fundet trækket 10... 0-0-0!, der brin-
ger kongen i sikkerhed samtidig
med, at den dækker b7. Springeren
på d7 kan jo ikke redde sig pga. mat-
ten på d1! Sort ville få klar fordel,
men i hvert fald endte det med...
1-0
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Runden efter var der danskermøde,
og vores hyggelige snak op til start
fortsatte nærmest under partiet, hvor
Jacob havde svært ved at under-
trykke et grin, da jeg spillede 6. h4
mod Najdorf-varianten! Efter at
have opnået en lovende stilling til-
lod jeg dog følgende kontrachance
med den grove fejl 32. c3?, der ledte
til diagramstilingen:

Jacob Carstensen
Danmark (2352)
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Peter Heine Nielsen
Danmark (2654)

Her sætter 32... Txb2†! 33. Kxb2
Dxc3†! 34. Kb1 Tf2 simpelt hen
mat. Og det avancerede 32... Txc3!?
vinder endda også. Til mit held slog
Jacob i stedet på e1, og det lykkedes
mig at vinde med merbonden.
32... Txe1 33. Txe1

Og efterhånden... 1-0

SK
AK

HISTORIE M
ED

Skakbladet

Tel. 33 – 14 62 91
Box 38, 3500 Værløse

www.skakhuset.dk
chesshouse@skakhuset.dk

SKAKHUSET

Formanden for DSU opfordrede her i bladet: ‘Bevar vores skakhistorie’.

Siden 1904 har Skakbladet været en enestående kilde om alle begiven-

heder. Bl.a. med Nimzowitch og Bent Larsen i hver sin epoke.

Nu har du mulighed for selv at bevare lidt af historien.

Særlig årgange fra før 1945 er blevet vanskelige at finde!

Skakhuset, der blev grundlagt 1947, har flere end 1000 årgange på

lager. Mange hele/flere årgange indbundet/uindbundet, men også

enkeltnumre fra starten. Supplér dit skakbibliotek nu!
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– VM i hurtigskak.
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I 6. runde mødte jeg U16-europa-
mesteren, som trods rating under
2500 og ingen nationale mestertitler
havde fået dispensation til at deltage
i VM-turneringen. I mine tidlige
ungdomsår læste jeg en bog af Bas-
man, hvor han anbefalede 1. g4, og
en del år senere så jeg i New in Chess
nogle psykologiske overvejelser om
samme Basman vedr. hans aparte
åbningsvalg. Noget med, at så havde
man en god undskyldning parat, når
man tabte mod yngre spillere. Hvil-
ket jo gjorde mit valg nemt!

Peter Heine Nielsen
Danmark (2654)

Leonid Sawlin
Tyskland (2219)

Grobs åbning / A00

1. g4 d5

Jeg tror, 1... e5 er et endnu bedre
træk for Sort. Pointen er, at 2. Lg2
h5 3. gxh5 Dh4 fulgt af Dxh5 giver
Sort angreb i h-linjen og den bedste
bondestruktur uden nogen rimelig
kompensation for Hvid. Basman an-
befalede vistnok 2. h3 h5 3. g5 Dxg5
4. d4.
2. Lg2 Lxg4 3. c4 c6

Ifølge Basman er 3... d4!?, som han
kalder ‘Romford Counter-gambit’
også stærkt, f.eks. 4. Lxb7 Sd7 5.
Lxa8 Dxa8 6. f3, hvor både 6... e5
eller endda 6... d3 virker lovende for
Sort.
4. Db3
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Denne stilling skulle være, hvad man
håbede på som Hvid. Truslen på d5
og b7 vinder bonden tilbage.
4... e6 5. cxd5 cxd5??
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Men efter 5... exd5 6. Dxb7 Sd7 kan
jeg ikke slå c6, da 7... Tc8! vinder
dronningen pga. af matten på c1.
Hvid kommer derfor langt bagud i
udvikling og står yderst tvivlsomt.
Men nu vinder...
6. Da4†!

... løberen på g4, hvorfor Sort op-
gav. 1-0

Grischuks VM-triumf
De ti første runder i lynkakken lig-
nede et triumftog for Magnus Carl-
sen, men et nederlag mod Karjakin i
det sidste af førstedagens elleve par-
tier ødelagde tydeligvis humøret. På
andendagen var han en skygge af sig
selv og formåede kun at score 50 %.
Han var synligt ærgerlig på sig selv,
og med kameraerne tændt også efter
partierne blev det til pressehistorier
om en kuglepen smidt i bordet og et
bandeord.  Altså langt fra hvad man
ser i andre sportsgrene, men måske
stadig noget fra normen i skak.

Nu blev det Alexander Grischuk
der vandt turneringen efter 7½ point
af 11 førstedagen, men hele 8 point
af 10 (og sejr over Carlsen i 15.
runde). I sin sejrstale var Grischuk
så venlig netop at rose den afgående
mester. Grischuks pointe var, at  det
nærmest er en statistisk umulighed
at vinde alle VM-titler i lyn- eller
hurtigskak mod historisk stærk mod-
stand og fra en start på lige vilkår.

Og danskerne? I lynskakken blev
jeg den bedst placerede af os som
nr. 151(!), og Allan Stig var oppe
som nr. 137 i hurtigskakken. Men
ingen tvivl om, at jeg har stor re-
spekt for, at vores danmarksmestre i
hurtig- og lynskak tager ud og hø-
ster erfaring. Allan Stig mødte f.eks.
Kramnik i 1. runde i lynskak, og tur-
neringen var måske hans stærkeste
nogensinde. Vil man udvikle sig på
sigt, er det netop sådanne udfordrin-
ger, man bør tage op, fremfor at vi
blot sidder og konkurrerer med hin-
anden derhjemme.
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www. berlin2015.fide.com

v/ Henrik Mortensen

Skakspillerne

sagde ...

Wei Yi: I dagligdagen er jeg ret for-
sigtig. Jeg er ikke typen, der tager
chancer, men i skak gør jeg det, fordi
det er sjovt og fordi det ikke efterla-
der en med fysiske skader.’

(New in Chess nr. 4, 2015)

Hans Ree: ‘[Kees] Tammens skrev
om en idealistisk skakspiller, som
rejste ud for at kæmpe i den algier-
ske frihedskrig og som vendte til-
bage to år senere, blandt andet til
skakcaféen De Oude Schouwburg,
hvor han så to skakspillere fortsat
sidde og analysere nøjagtig den
samme variant af russisk, som om
intet var forandret.’

(‘My Chess’, 2013)

Nigel Short: ’26... Lb4 var fore-
slået af nogle kommentatorer, eller
burde jeg måske snarere sige nogle
computere.’

(New in Chess nr. 8, 2014)

Levon Aronian: ‘Skakcomputerne
er vores fjender, de ødelægger ro-
mantikken. Maskinerne fratager
spillet dets skønhed, alt kan udreg-
nes til den mindste detalje.’

(Berliner Zeitung,
15. november 2008)

Kevin Casey: ‘At kritisere et dår-
ligt træk, som kun viser sig at være
dårligt, fordi det bliver påvist efter
lange og massive computeranalyser,
er mig inderligt imod, fordi partiet
blev spillet af to personer og ikke af
to supercomputere.’

(‘Australian Chess Brilliancies’,
2009)
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Finale:

Svidler 1 1 0 0 0 1 1 0 0 0 4

Karjakin 0 0 1 1 1 0 0 1 1 1 6

4. runde:

Topalov ½

Svidler 1½

Ding Liren 2½

Yi Wei 3½

Giri 3

Wojtascek 1

So ½

V.-Lagrave 1½

Nakamura 1½

Adams ½

Eljanov 2½

Djakovenko 1½

Caruana ½

Mamedyarov 1½

Andreikin 1½

Karjakin 2½

5. runde:

Svidler 3½

Yi Wei 2½

Giri 1½

V.-Lagrave ½

Nakamura ½

Eljanov 1½

Mamedyarov 2

Karjakin 4

6. runde

Svidler 1½

Giri ½

Eljanov 2½

Karjakin 3½

Blandt de 112 spillere, der måtte rejse hjem før 1/8-

finalerne i 4. runde var Kramnik (1½-2½ mod Andreikin i

3. runde), Aronian (1-3 mod Areshchenko i 2. runde),

Grischuk (0-2 mod Eljanov i 3. runde) og Gelfand (1½-2½

mod IM Henriquez Villagra, Chile, i 1. runde).

128 deltagere:

4 semifinalister fra World Cup 2013

1 verdensmester for kvinder 2014

2 juniorverdensmestre 2013 og 2014

19 fra FIDE's ratingliste

46 fra EM 2014 og 2015

20 fra Syd- og Nordamerika

20 fra Asien og Oceanien

6 fra Afrika

5 valgt af FIDE-præsidenten

4 valgt af arrangørerne

1 vinder af ACP Tour 2014

Ingen deltagere fra de nordiske lande

(kun Magnus Carlsen var kvalificeret).

Cup-system, taberne forlader turneringen.

Matcher på to partier i 1.-6. runde og i finalen

på fire partier (90 min. til 40 træk + 30 min.

med tillæg 30 sek. fra træk 1). Omkampe på to

partier: 1) Hurtigskak, 25 min. + 10 sek., 2) Hurtigskak 10 min.

+ 10 sek., 3) Lynskak, 5 min. + 3 sek.. 4) Lynparti, 5 min.

til Hvid, 4 min. til Sort, + 3 sek./træk efter træk 60.

Ved remis er Sort matchvinder. Lodtrækning

om farver før hver omkamp, i  4) vælger

lodtrækningens vinder farve.

World Chess Cup

www. bakuworldcup2015.com

Af Ian Rogers

World Chess Cup ligner med sine 128
deltagere i et syv runders udskilnings-
løb om førstepræmien i høj grad en
en kopi af Wimbledon. Men med den
barske forskel, at i tennis kan en spil-
ler lave 50 uprovokerede fejl og alli-
gevel vinde matchen, mens blot en
enkelt fejl kan sende skakspilleren ud
af turneringen. Godt nok med 4.800$ �

Foto: Cathy Rogers.

Sergej Karjakin

– vinder af

World Chess Cup 2015.
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som plaster på såret, men alligevel.
Turneringen blev spillet 10. septem-
ber - 5. oktober i Aserbajdsjans ho-
vedstad Baku, og selv om 45 natio-
ner var repræsenteret, havde gode
skaklande som Georgien eller de
skandinaviske ikke opnået kvalifi-
kation, mens Italien og Filippinerne
havde afgivet deres topspillere til
USA.

Tilbage fra sovjettiden har skak-
interessen været stor i Aserbajdsjan
– Kasparov kommer fra Baku – og
på en uofficiel rangliste over de mest
populære sportsgrene er skak kun
overgået af fodbold og brydning.
Skak støttes med statslige skole-
programmer, og i august 2016 er
Baku vært for Skak-OL, der ligesom
World Chess Cup spilles på Fair-
mont Hotel i byens imponerende
vartegn, Flame Towers.

For deltagerne fra nabolandet Ar-
menien var der iblandet lidt skepsis,
for krigen om Nagorno-Karabakh
sluttede for kun en snes år siden, og
uenigheden mellem de to lande om
det omstridte område truede endnu
en gang med at udvikle sig til mili-
tær konflikt umiddelbart inden tur-
neringen i Baku. Men Aronian og

hans tre landsmænd fik både visum
og garantier for sikkerhed og turde
efterhånden færdes frit i byen.

Resultatmæssigt blev turneringen
dog meget skidt for Aronian, som
kort forinden havde vundet histori-
ens stærkeste turnering Sinquefield
Cup i USA, men allerede i 2. runde
efter to remiser tabte begge 25 mi-

nutters partier til 29-årige Alexan-
der Areshchenko, Ukraine. Han var
dog ikke den første af spillerne med
rating til en topplacering, der blev
ekspederet ud. Denne tvivlsomme
ære tilfaldt Boris Gelfand, Israel,
som sensationelt tabte omkampen
mod den 19-årige chilenske IM Cri-
stobal Henriquez Villagra.

Ding Liren
Kina (2782)
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Wei Yi
Kina (2734)

4. runde, 5. parti (10 min. omkamp).
12. Dg3!!

Ikke nyt, men alligevel et af de smuk-
keste træk ved World Cup'en. Ideen
er, at  12...Sxg3? fører til mat efter
13. Sg6†! hxg6 14. hxg3†. Efter...
12... Txf7 13. Sxf7† Dxf7 14. Dd6 Le6

...og i alt 31 træk: ½-½

Dmitry Andreikin
Rusland (2720)
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Sergej Karjakin
Rusland (2762)

4. runde, 3. parti (25 min. omkamp),
Stilling efter 43... T8c3.
44. Dh8†! Kxh8 45. Sxf7† Kg7 46.

Sxg5

Nu er det let vundet for Hvid.
46... Txd3 47. exd3 Tc3 48. a5 Txd3

49. a6 Td2† 50. Ke1 Ta2 51. Se6† Kf6

52. Sc5 Ta5 53. b4 Ta2 54. b5 1-0

Peter Svidler
Rusland (2727)

�����	��
��������
��������
��������
��������
�������

������
�
��������

Sergej Karjakin
Rusland (2753)

Finalen, 2. ordinære parti. Sort har
netop spillet 34... Sf6-d7, og stillin-
gen er helt i balance.
35. Sxf7 Txf7 36. Tb2 Dc6 37. Tb5??

Og det var det stadig efter 37. Lxf7†.
Svilder vi lige ved at spille 37... Sf6,
da han fik øje på...
37... Kh8! 38. Td5(?) Sb6 0-1

2. runde, 64 spillere tilbage – Samuel Shankland, USA, på vej til opgøret med

landsmanden Hikaru Nakamura, som først vandt efter omkamp.

Foto: Cathy Rogers.
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Klar til kandidatturneringen

Magnus Carlsen skal forsvare sin VM-titel i klassisk skak i en
12-partiers match i USA oktober 2016. Udfordreren findes i
kandidatturneringen, der spilles i marts i Moskva, og med
kvalifikation af World Chess Cup'ens finalister er seks af otte
kandidater klar:

• Viswanathan Anand, Indien (tabte VM-matchen 2014)
• Sergey Karjakin, Rusland (World Chess Cup nr. 1)
• Peter Svidler, Rusland  (World Chess Cup nr. 2)
• Fabiano Caruana, USA (FIDE Grand Prix nr. 1)
• Hikaru Nakamura, USA (FIDE Grand Prix nr. 2)
• Levon Aronian, Armenien (wild card fra arrangørerne)

De to sidste pladser går til spillere som har deltaget i mindst en
af de to kvalifikationsturneringer, og som har det højeste rating-
gennemsnit på listerne januar-december 2015.

Runde efter runde blev der nådes-
løst skilt ud. Med drama på bræt-
terne og enkelte gange også uden-
for.  I 3. runde blev det 1-1 mellem
Hikaru Nakamura USA, og Ian Ne-
pomniachtchi, Rusland, i såvel or-
dinær match som hurtig-omkampe
og lynpartier, så et altafgørende
armageddon-parti måtte til. Det
vandt Nakamura med sort, men un-
dervejs havde han brugt begge hæn-
der til at rokere, og Nepomniachtchi
nedlagde protest. Flere beskyldnin-
ger kom til, om ‘rørt brik’ blandt
andet, men protesterne blev afvist,
og Nakamura gik videre.

En helt anden slags snyd var på
dagsordenen, da FIDE's Anti-Chea-
ting Commission indførte procedu-
rer, som de selv med rette kaldte
‘hidtil usete’. Sammen med  mobil-
telefoner blev også armbåndure og
sågar kuglepenne defineret som
'elektroniske apparater' og bandlyst
fra lokalerne. Spillerne blev krops-
scannet ved f.eks. toiletbesøg under
partierne, og for at håndtere mis-
tanker om snyd skulle disse frem-
sættes formelt, idet to uberettigede
mistanker kunne udløse sanktioner
mod klageren selv.

Men som en deltager udtrykte det:
‘Jeg kan ikke tro, at nogen topspiller
vil snyde – vi lever ikke på kontrol
og regler, vi lever på tillid.’

Finalen
Efter seks runder var kun de to rus-
sere Peter Svidler og Sergej Karjakin
tilbage. Midtvejs i partierne med fuld
betænkingstid lignede det en kom-
fortabel sejr til 39-årige Svidler over
den meget yngre Karjakin, der blev
stormester som 12-årig som den hid-
til yngste i historien, men dog efter-
hånden er blevet 25 år. Med en fø-
ring på 2-0 behøvede Svidler blot en
remis, men da han fejlede i gunstig

stilling i 3. parti og blev overspillet
i 4. parti stod det pludselig lige. I 25
minutters-omkampen skaffede Kar-
jakin sig matchbold med 1-0, men
Svidler udlignede. I 10 minutters-
omkampen var det så igen Svidler,
der kunne nøjes med remis, endda
med hvid, men Karjakin udlignede
igen. I 1. lynparti havde Svidler klart
bedst tid og god stilling, da han satte
et tårn i slag, og i 2. parti holdt Kar-
jakin køligt balancen med sort, og
Svidler endte med at tabe også dette
parti. Samlet finalesejr 6-4 til Kar-
jakin, som havde viljestyrken og
åndsnærværelsen til at opsøge det
nødvendige held.

Peter Svidler
Rusland (2727)
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Sergej Karjakin
Rusland (2753)

Finalen, 9. parti (lynskak-omkamp).
28... Lh5! 29. Tb1? Bedre 29. g4.
29... Dxb1 30. Dxh5 Lxf2† 31. Kxf2

Db6† 32. Se3 Dxc6 33. Sd5 Dd6 34.

g3 h6 35. De2 Tb8 36. Kg2 Kh8 37. h4

Da3 38. Kh3 Dc1 39. Sf4 Db2 40. De7

Db7 41. De5 Dd7† 42. Kh2 Kg8??

43. Dxb8† 1-0

Foto: Maria Emelianiova.

Karjakin og Svidler.
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DM i hurtigskak:

www. skak.dk + 'DM i hurtigskak'

DM i hurtigskak Åben Række

1 GM Allan Stig Rasmussen, Jetsmark Skakklub (2523) 6

2 IM Jens Ove Fries Nielsen, Fredericia Skakforening (2424) 5½

3-4 Kristoffer Dyrgård, Frem Skakklub (2211) 5

3-4 FM Arne Matthiesen, Skakklubben af 1968 (2380) 5

5-11 Claus Rossen, Viborg Skakklub (2154) 4½

5-11 IM Mikkel Djernæs Antonsen, Næstved Skakklub (2451) 4½

5-11 FM Jørn Sloth, Nordre Skakklub (2294) 4½

5-11 FM Carsten Bank Friis, Fredericia Skakforening (2236) 4½

5-11 Jens Ramsdal, Skakklubben af 1968 (2036) 4½

5-11 IM Nicolai V. Pedersen, Skanderborg Skakklub (2411) 4½

5-11 Jackie Andersen, Skanderborg Skakklub (2348) 4½

I alt 38 deltagere.

B-gruppen, u. 1900

1 Søren Sørensen, Horsens Skakforening (1837) 6½

2-4 Jan Han Petersen, Skakklubben Rokaden (1742) 5½

2-4 Kasper Skaarup, Skakklubben af 1968 (1715) 5½

2-4 Michael Wilhelm Kull, Skakklubben Rokaden (1800) 5½

5-8 Asbjørn Hovgaard Schack, Haderslev Skakklub (1538) 5

5-8 Johnny Holler Johansen, Frem Skakklub (1798) 5

5-8 Johnni A. Marcussen, Fredericia Skakforening (1808) 5

5-8 Joen Lesner, Skakklubben af 1968 (1560) 5

I alt 53 deltagere.

DM i hurtigskak for kvinder

1 WFM Esmat Guindy, Viborg Skakklub (2072) 6

2 WFM Louise Fredericia, Skakforeningen ØBRO (2010) 6

3 WFM Sandra de Blecourt Dalsberg, Skakkl. Seksløberen (2130) 6

4 WFM Marie Frank-Nielsen, Philidor (1932) 4½

5-6 Freja Vangsgård, Vejlby-Risskov Skakklub (1863) 4

5-6 Margarita Baliuniene, Skakklubben Evans (1942) 4

I alt 13 deltagere.

Hovedsponsor for det danske kvindelandsholdHovedsponsor for det danske kvindelandshold

Danmarksmesterskaberne i hurtig-
skak blev spillet i Kolding med DM
for kvinder lørdag den 19. septem-
ber og DM i Åben Række dagen ef-
ter. Det gav kvinderne mulighed for
at deltage i begge turneringer, og i
1. runde i Åben Række var højestra-
tede kvinde, Sandra de Blecourt
Dalsberg, tæt på at skabe den helt
store sensation mod favoritten GM
Allan Stig Rasmussen. Stormesteren
kom bagud med en kvalitet, men fik
den tilbage på en simpel overseelse
og holdt lige akkurat remis i et ul-
dent bondeslutspil.

Men det var åbenbart, hvad der
skulle til for at vække Allan Stig Ras-
mussen, for i de resterende runder
spillede han overbevisende. Med sejr
i 5. runde over hurtigskak-DM 2013
Nicolai V. Pedersen nåede han op
på delt føring, og i det afgørende parti
mod Kristoffer Dyrgård i sidste
runde virkede den ellers velspillende
fynske junior helt chanceløs.

Allan Stig Rasmussen
Jetsmark Skakklub (2523)

 Kristoffer Dyrgård
Frem Skakklub (2211)

Dronningbondespil / A48

1. d4 Sf6 2. Sf3 g6 3. Sbd2 d5 4. e3

Lg7 5. b4 0-0 6. Le2 b6 7. La3 a5 8. b5

c6 9. 0-0 cxb5 10. Lxb5 La6 11. De2

Dc7 12. Tfc1 Tc8 13. c4
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Af Thorbjørn Rosenlund

www.liveskak.dk/2015/dmhurtigskak/

www.skakklubbenspringeren.dk/

Stærkt ska



2015 /6/255 23

Kvinderækken, 1. runde – Forrest hvid Marie Frank Nielsen, og på den anden side af

bordet med sort og fra venstre Kristine Boye Sten, Margarita Baliunieni, Caterina Wul

Micalizio, Louise Fredericia, Ellen Kaklulidis og Sandra de Blecourt Dalsberg.

Foto: Lene Wul.

Fotos: Hans Paulsen.

Sort står meget ubekvemt med drlig
udviklng og problemer i c-linjen.
Efter næste træk tager han bare en
bonde, uden at det tager energien ud
af de hvide brikker.
13... Lxb5 14. cxb5 Db7 15. Txc8†

Dxc8 16. Lxe7 Ta7 17. Ld6 Se8 18. Lf4

Sd7 19. Dd1 Dd8 20. Tc1 Ta8 21. Dc2

Lf8 22. Dc6 La3 23. Tc2 Sf8 24. Lg5

Alt spiller sammen for Hvid, men...
24... Dd6?? 25. Dxa8 1-0

Ligesom Åben Række og B-grup-
pen for spillere med max. 1900 i
rating var kvindernes DM blevet af-
viklet i Nicolai Komplekset i Kol-
ding med 75-års jubilaren Springe-
ren Kolding som arrangør. Fælles for
skakken de to dage var også de syv
runder med 20 minutter  pr. spiller
til hele partiet + 5 sekunder pr. træk
fra træk 1. En betænkningstid, der
stiller store krav til nerver og be-
slutsomhed.

Efter fem runder var Louise Fre-
dericia alene i spidsen med maksi-
mum efter bla. en lynsejr over San-
dra de Blecourt i 4. runde, hjulpet på
vej af den angrebsvilje, der prægede
ØBRO-spilleren turneringen igen-
nem, men som blev på kun 22 træk
som direkte følge af en selvmat i tre
træk. Før det indbyrdes parti i 6.
runde var Esmat Guindy et point
bagud efter tab til Margarita Ba-
liuniene i 2. runde, og man kan vel
sige, at opgøret blev en triumf for
positionsspillet over for den mere
offensivt taktiske tilgang.

�

Louise Fredericia
ØBRO (2010)
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Esmat Guindy
Viborg Skakklub (2072)

Stillingen er nogenlunde i balance,
men Sort har mindst tid og kommer
galt af sted min sin aktivitet.
25... Sd3 26. Dxd6 Sf7 27. Db6 Dc8

28. Lxf6 gxf6 29. c5 Td8 30. Td1 Kg7

31. Lf1 Sb4 32. Sc3 h5 33. Le2 Th8

34. Sc4 Sc2 35. Sd6 Sxd6 36. Txd6 Da8

Et desperat angrebsforsøg med et
minut tilbage.
37. Txe6 Da1† 38. Sd1 Sxe3 39. Dc7†

Kg6 40. Dd6

Her var 40. Te7 færdigt arbejde, men
Hvid havde stadig bedst tid og fik
alligevel pointet i hus... 1-0

Begge spillere vandt deres partier  i
sidste runde, og der skulles derfor
spilles lynskak om DM-titlen. Esmat
Guindy vandt omkampen 2-0 og
kunne dermed modtage både titel og
den store check fra Springeren Kol-
ding og Dansk Skak Union.

l det gå ...
DM

Allan Stig

Rasmussen

DM

Esmat

Guindy
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DM for ungdom

Ungdomsskak

U
John Højstrup

Christensen,

Silkeborg

08
Hannibal Valeur

Jaques, Nørrebro

Markus Andreas

Baadsgaard,

Gribskov

U10 U12

Af Thorbjørn Rosenlund

Foto: tr.

Ældste gruppe, sidste runde – Magnus Mejlvang hvid mod Mikkel Manosri Jacobsen,

og Jens Ramsdal hvid mod Viktor Haarmark Nielsen.

Af Mads Boe,
ungdomslandstræner

De fleste af de unge talenter sidder
dagligt i lønkammeret for at forbedre
sig. Min opgave er, ud over rådgiv-
ning, også at skabe et fællesskab
blandt ligesindede. Derfor er det vig-
tigt, at vi løbende mødes for at ud-
veksle erfaringer, træne sammen og
selvfølgelig hygge os.

Jeg afholder årligt 3-4 trænings-
samlinger, hvor der arbejdes hårdt
med dygtige stormestre som Allan
Stig Rasmussen, Curt Hansen og Lars
Schandorff. Ud over disse samlin-
ger vil jeg i efterårsferien 2016 for-
søge at lave en overbygning på den
traditionsrige Sahl-lejr på Hjerl Hede,
da rammerne her er rigtig gode.

Generelt kan jeg godt lide at be-
tragte talenterne som et hold, hvor de
ikke skal se hinanden som konkur-
renter, men derimod som venner og
kolleger. Derfor har jeg i mit arbejde
fokus på konceptet ‘talenterne mod
andre’. Arrangementerne juniorer
mod seniorer (en fantastisk dag sy-
nes jeg!), Præstø træningssamlingen
og den fælles tur til Bad Zwischenahn
i januar måned, hvor vi normalt er 30
danskere af sted, understøtter dette.

I 2016 bygger jeg oven på disse
aktiviteter, ved at vi også skal del-
tage med et hold i EM for U16 og
Ungdoms OL U16. Begge stævner
afholdes i Østeuropa, og jeg vil som
noget nyt forsøge at etablere en
træningssamling inden turneringerne
på stedet med en lokal stormester.

Vi deltager naturligvis også i U-
EM, der afholdes i Prag i august
måned. Selv om jeg er på vej ind i
mit femte år som ungdomslands-
træner, er det stadig et privilegium
for mig at arbejde med de unge talen-
ter, og se de markante fremskridt de
gør. Det er absolut fortsat lysten, der
driver værket.

Danmarksmesterskabet i skak for
ungdom blev spillet 2-4. oktober på
på Frederiksberg. De 80 deltagere,
heraf 69 drenge og 11 piger, for-
deltes i syv grupper efter alder og
køn. Pigerne kunne dog selv vælge,
om de ville deltage i åben række el-
ler en pigegruppe, men da der kun i
gruppen P12 var nok piger til at få
en turnering ud af det, blev grup-
perne slået sammen i fem af de seks
alderstrin. Også de to ældste åbne
grupper blev slået sammen, og sum-
ma summarum blev der kåret seks

mestre i åben række og en enkelt
pigemester.

I de tre ældste aldersgrupper, U14,
U16 og U18, blev der spillet  5 run-
der med 90 minutter til hele partiet
plus 30 sekunder pr. træk, og i de
tre yngste, U08, U10 og U12, var
der planlagt 7 runder med 45 minut-
ter til hele partiet plus 30 sekunder
pr. træk, men med kun fire deltagere
i U08 blev denne gruppe stedet dob-
beltrundig alle-mod-alle.

Det blev en dejlig skakweekend
på Søndermarkskolen, og arrangø-

Træning og

fællesskab
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Ungdoms-

danmarksmestre

i skak 2015

Fotos:

Michael R.W. Olsen

og Karsten Jacobsen.

Spillet i U10:

Albert M. Møller
Frem Skakklub (1377)

Tobias Brødsgaard
GSF Caïssa (1275)

Italiensk / C50

1. e4 e5 2. Sf3 Sc6 3. Lc4 Lc5 4. 0-0

Sf6 5. Te1 d6 6. c3 Lg4 7. d4 exd4 8.

cxd4 Sxd4 9. h3 Sxf3† 10. gxf3 Lxh3

11. Db3 0-0 12. Dxb7
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12... Sh5! 13. Sc3 Dh4 14. Se2 Dxf2†

0-1
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P
Caterina Micalizio,

Springeren Kolding

Nicolai Kistrup,

BMS Skak

Mikkel Manosri

Jacobsen, BMS Skak

Jens Ramsdal,

SK 196812 U14 U16 U18

www. skak.dk

+ 'DM for ungdom'

rerne fra de aktive københavnske
klubber Amager Skakforening og
Nørrebro Skakklub kunne glæde sig
over masser af spillelyst og hygge-
lig skaksnak mellem runderne.

Som et smukt nyt initiativ havde
to medlemmer af Nørrebro Skakklub
(‘skakentusiasterne Jørgen og Car-
sten’ forlød det diskret) skænket hele
fire skønhedspræmier og endda også
doneret trøstegavekort til de fire ta-
bere i partierne. To partier fra de
yngste grupper og to fra  de ældste:

Spillet i U14:

Gustav Trærup
Sorø Skakklub (1357)

Ellen Fredericia Nilssen
ØBRO (1718)

Engelsk / A13

1. c4 e6 2. Sc3 d5 3. cxd5 exd5 4. g3

Sf6 5. Lg2 c6 6. e3 Ld6 7. Sge2 0-0 8.

0-0 Lf5 9. d4 Te8 10. Te1 Sbd7 11. b3

Sf8 12. Lb2 Dd7 13. Dd2 Sg6 14. f3 Lh3

15. Tac1 Lxg2 16. Kxg2 Te7 17. Tc2

Tae8 18. Sc1 h5 19. Sd3 h4 20. g4 Sh7

21. Sd1
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21... h3†! 22. Kxh3 Sg5† 23. Kg2 Sh4†

24. Kf2 Shxf3 25. De2 Dxg4 0-1

Spillet i U12:

Theo Stage-Steffensen
Køge Skakklub (1103)

Nikolaj Brødsgaard
GSF-Caïssa (1172)

Prøjsisk / C57

1. e4 e5 2. Sf3 Sc6 3. Lc4 Sf6 4. Sg5

Sxe4 5. Sxf7 Dh4 6. 0-0 Lc5 7. g3 Sxg3

8. Te1 Lxf2† 9. Kxf2 Dxh2† 10. Ke3

Sf5† 11. Kf3 Scd4† 12. Ke4 Df4† 13.

Kd3 Dg3† 14. Ke4
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14... d5†! 15. Lxd5 Sd6† 16. Sxd6†

cxd6 17. Dh5† g6 18. Dh1 Lf5 mat!

0-1

Spillet i U14:

Tiziano Wul Micalizio
Springeren Kolding (1521)

Jacob Clausen
Springeren Kolding (1635)

Kongeindisk / E65

1. d4 Sf6 2. Sf3 g6 3. g3 Lg7 4. Lg2

0-0 5. 0-0 d6 6. c4 c5 7. Sc3 Lf5 8. d5

Le4 9. Sxe4 Sxe4 10. Sd2 Sf6 11. Tb1

Sbd7 12. b3 Da5 13. Dc2 Tac8 14. Lb2

a6 15. Lc3 Dc7 16. e4 b5 17. f4 b4 18.

La1 Tfd8 19. Tbe1 a5 20. e5 dxe5 21.

fxe5 Sg4 22. e6 fxe6 23. Lxg7 Kxg7 24.

Txe6 Sf8 25. Db2† Sf6
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I perioden 19. september - 1. okto-
ber deltog en større dansk delega-
tion i Ungdoms-EM i Porec i Kroa-
tien. 15 deltagere og 10 medrejsende
forældre til at passe på de unge ta-
lenter er vist ny dansk rekord.

Stævnet med godt 1000 deltagere
var godt arrangeret. Som holdleder
otte gange de senere år til de store
internationale ungdomsstævner ved
jeg, at spillerne lægger vægt på, at
hotellet og maden er god, og at spille-
stedet er i kort gåafstand fra hotellet.
At der er en pool er også vigtigt, da
det for de unge spillere er et godt
afbræk fra rigtig mange timer skak
hver dag.

Eneste lille minus, jeg kunne
komme i tanker om, var, at der ikke
blev solgt merchandise. Det er vir-
kelig noget, der efterspørges af del-
tagerne, og ved f.eks. VM i Maribor
2012 blev der solgt for over 50.000
Euro.

Traditionelt har vi problemer med
at leve op til vores ratingtal og der-
med vores seedninger, og denne tur-
nering var ingen undtagelse. Kigger
man på ‘ratingflow’ må man kon-
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statere, at spillerne fra Østeuropa ved
disse stævner importerer rating i store
mængder fra gavmilde vesteuropæi-
ske spillere. Eksempelvis tabte Ita-
lien 1203 ratingpoint, mens Alba-
nien vandt 462 point med bare seks
deltagere! Årsagen skal findes i væ-
sentligt færre registrerede FIDE-tur-
neringer i Østeuropa, og dermed
ikke-opdaterede ratingtal for unge
spillere.

Det var også de østeuropæiske
spillere, der løb med titlerne. Det ser
ud til, at Rusland efter nogle svage
år er tilbage igen. Af tolv mulige
europamesterskaber tog de seks tit-
ler. Derudover vandt Ukraine, Hvi-
derusland, Georgien, Tyrkiet og en-
delig Holland og Tyskland en titel
hver.

Bedste danske score havde Jonas
Bjerre med 5½ af 9 i U12 og en pla-
cering som nummer 22 blandt 110.
Han var endt i top-10, hvis han ikke
havde tabt i sidste runde. Han får en
chance i samme gruppe til næste år.
Her et karakteristisk eksempel på
hans direkte stil. Det er 7. runde, og
vi kommer ind efter træk 12:

Skoleskak ved DM

Som inspiration til at deltage i Dansk
Skak Unions ungdomsturneringer
afholdt Københavns Skoleskak et
stævne med 34 unge skakspillere un-
der DM på Søndermarkskolen. Der
blev spillet seks runder  hurtigskak i
to grupper, og præmietagere blev:

Gruppen for begyndere: 1. An-
ton B. Wehding, Amager Skakskole,
2. Laurits B. Wehding, Amager
Skakskole, 3. Jacob Jensen, Skak
for sjov Skakskole.

Gruppen for øvede: 1. Hagbard
Sejner Andersen, Amager Skak-
skole, 2. Daniil Korenev, Skak for
sjov Skakskole, 3. Emil Møller,
Skak for sjov Skakskole.
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26. Tfxf6! exf6 27. Dxf6† Kg8 28. Te7

1-0

Af Mads Boe

Medaljer

ved EM

Rusland 6 3 4 13

Tyrkiet 1 0 1 2

Ukraine 1 0 0 1

Holland 1 0 0 1

Hviderusland 1 0 0 1

Georgien 1 0 0 1

Tyskland 1 0 0 1

Aserbajdsjan 0 3 0 3

Rumænien 0 2 1 3

Polen 0 1 1 2

Armenien 0 1 1 2

Cypren 0 1 0 1

Ungarn 0 1 0 1

Israel 0 0 1 1

Litauen 0 0 1 1

Montenegro 0 0 1 1

Slovenien 0 0 1 1

DANMARK til ungdoms-EM – Bagest fra venstre Martin Percivaldi, Mikkel Manosri

Jacobsen, Freja Vangsgaard, Ellen Fredericia Nilssen, Anna Hedelykke Jensen, Viktor

Haarmark Nielsen, Bjarke Vangsgaard, Oscar Koch-Müller og landstræner Mads Boe,

forrest fra venstre Nienke van den Brink, Thomas Søndergaard Thybo, Nicolai Kistrup,

Filip Boe Olsen,  Jonas Bjerre, Hannibal Valeur Jaques og Oliver Trier.

EM i godt selskab

Foto: Ruggero Percivaldi.
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Herefter fulgte i U14 Filip Boe Ol-
sen med 5/9, hvor tab i runde 7 og 8
gjorde, at han endte på plads 37
blandt 89 deltagere. Han var rykket
en gruppe op, for at vi kunne ud-
nytte vores enlige friplads i hver
gruppe. Han kan deltage i U14 de
kommende to år, så muligheden for
en topplacering skal nok komme.

Filip Boe Olsen
kommenterer:

Pietro Mirri
Italien (1887)

Filip Boe Olsen
Danmark (2247)

Slavisk / E09

1. d4 d5 2. c4 c6 3. Sf3 Sf6 4. Dc2

Med hvid har jeg spillet denne vari-
ant et par gange.
4... e6 5. g3 Sbd7 6. Lg2 Le7 7. 0-0

0-0 8. Sbd2 b6 9. b3 Lb7 10. Lb2 Tc8

11. Tac1 c5 12. Db1 Se4 13. Sxe4 dxe4

14. Sd2 f5 15. Tfd1 Dc7

Hvids stilling bliver lidt passiv.
16. e3 cxd4 17. Lxd4 Se5

Min plan var at få springeren til d3.
18. Lf1 Lc5 19. b4 Lxd4 20. exd4 Sg4

Nu truer der alvorligt e4-e3.
21. Te1 Tcd8 22. Sb3? f4 23. Lh3
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Jonas Bjerre
kommenterer:

Ernest Misiuk
Litauen (1812)
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Jonas Bjerre
Danmark (2193)

13. g5 hxg5?

Sort burde ikke åbne h-linjen med
kongen i centrum.
14. hxg5 Txh1 15. Dxh1 Le7

Jeg tænkte længe her og kiggede på
flere forskellige træk, mest på 16.
Dh8† Lf8, men jeg kunne ikke finde
noget afgørende. Hvis sort får tid til
g6, Ld7 og 0-0-0, er han stadig med.
Men så fandt jeg...
16. g6!

... som holder Sorts konge i centrum.
16... fxg6 17. Dh7 Kf7?

17... Lf8 er bedre, men efter 18. b4!
har han også store problemer.
18. f5! gxf5 19. exf5 exf5 20. Lc4† Ke8

21. Dh5† Kd7 22. Sd5 Dd8 23. Dxf5†

Ke8 24. Dh5† Kd7 25. Le2

Her håbede jeg på 25... De8 26. Sb6†
Kd8 27. Dxc5 dxc5 28. Se6 mat!
25... Dg8 26. Sb6† 26. Kc7 27. Sxa8†

Kb8 28. Sb6 Dxa2 29. c3!

Undgår tricks med Lg5 og Se4.
29... Se4? 30. De8 opgivet.

1-0

1
. 
r
u

n
d

e

Her kiggede jeg længe på, om 23...
Sxf2! vandt, men kunne ikke finde
gevinstvarianterne 24. Lxe6† Kh8
25. Kxf2 fxg3† 26. Ke2 (26. Kg1
Tf2! 27. d5 Df4 28. Dxe4 gxh2† 29.
Kh1 Tf1† 30. Txf1 Dxe4†) 26... g2!
27. Tg1 Dxh2.
23... h5 24. Dc2 e3 25. Lxg4 hxg4

Hvid er bare fortabt pga. af den sorte
løber.
26. fxe3

Nu går det hurtigt.
26... fxg3 27. Tf1 Tf3 28. Txf3 gxf3 29.

hxg3 Dxg3† 30. Kf1 f2 31. Ke2 Df3†

32. Kf1 Dg2† 0-1

På 50% kom Viktor Haarmark Niel-
sen, Martin Percivaldi, Nienke van
den Brink og Freja Vangsgaard.
Særligt sidstnævnte imponerende
med flot spil, og hun bliver et spæn-
dende bekendtskab til EM for hold,
hvortil hun er udtaget. Freja blev
bedst placerede dansker på 19. plad-
sen blandt 52 deltagere i Piger u. 16,
og havde hun ikke tabt de to sidste
partier, var hun endt helt i toppen.

Vi havde mange debutanter med,
og generelt havde de det svært. Men
de havde stor glæde af at blive intro-
duceret til for dem nye trænings-
metoder som Chessbase, Stappen-
methode-opgaver og dybdegående
analyser af partierne.

Der er stor læring ved at deltage i
de internationale stævner, og min
erfaring er, at hjemme igen animerer
det til en ekstra træningsindsats, da
spillerne er blevet enormt motiveret.

www. porec2015.org

U08 (67 delt.): Mikhei Navumenka, Hviderusland (–)

U10 (97 delt.): Ilya Makoveev, Rusland (1831)

U12 (110 delt.): Kirill Shubin, Rusland (2028)

U14 (89 delt.): Sergei Lobanov, Rusland (2270)

U16 (67 delt.): Leonid Sawlin, Tyskland (2219)

U18 (54 delt.): IM Can Ali Marandi Cemil, Tyrkiet (2407)

P08 (49 delt.): Veronika Veremyuk, Ukraine (46½)

P10 (73 delt.): Galina Mironenko, Rusland (1498)

P12 (65 delt.): Elizaveta Solozhenkina, Rusland (1838)

P14 (67 delt.): Anna Kochukova, Rusland (1964)

P16 (52 delt.): Anna-Maja Kazarian, Holland (2110)

P18 (48 delt.): Nino Khomeriki, Georgien (2104)

Europamestre i skak for ungdom 2015
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Af Helge Neesgård-Madsen

Dansk Skoleskak var vært for det
nordiske holdmesterskab i skole-
skak 2015, som blev spillet 11.-13.
september på Skolen ved Søerne i
den gode skoleskakkommune Fre-
deriksberg.

Det lykkedes Atheneskolen fra
Gladsaxe at vinde NM-titlen i grup-
pen for 0-6 klasse. Danmark har ikke
i det nye århundrede vundet NM, og
for første gang vandt en skole fra
Gladsaxe. Det var ellers Nyelands-
vejens skole fra Frederiksberg, der i
overlegen stil havde vundet både
KM og DM med Atheneskolen på
2. pladsen, men i det lille halve år,
der var imellem DM og NM, havde
de tre øverste spillere fra Athenesko-
len udviklet sig eksplosivt, og sko-
len var da også højestratet, med Nye-
landsvejen på 2. pladsen.

Ved KM havde Nyelandsvejen
vundet den indbyrdes match med
3-1 og ved DM blev det 2-2, men i
1. runde tog Atheneskolen teten ved
at vinde over de nærmeste rivaler
med 3-1. Derefter gik det planmæs-
sigt i de næste to runder mod Sve-
rige (2½ point) og Finland (3 point)
inden skolen i 4. runde tabte knebent
1½-2½ til den islandske skole efter-
fulgt af en sejr på 3-1 over den
norske skole i sidste runde. Så slut-
stillingen blev:

B-rækken, slutstilling:
1. Atheneskolen, Danmark, 13
2. Hörduvallaskoli, Island, 11½
3. Nyelandsvejens skole, DK, 10½
4. Hökåsenskolen, Sverige, 8½
5. Korsvoll Skole, Norge, 8½
6. Komeetta School, Finland, 8

Atheneskolens hold bestod af 1. Ni-
colai Kistrup (vandt samtlige partier
ved KM og DM og afgav kun et
point ved NM, idet han tabte til den
stærke islandske spiller Vignir Vat-
nar Stefansson), 2. Albert Lyng Pe-
tersen (vandt alle 5 partier), 3. Nienke
van den Brink (vandt 2 og spillede 3
remis), 4. Benedicte Kistrup (var med
til at score de vigtige point, så vi
kunne kvalificere os) og R: Rebecca
Brinck-Jensen. For Nienkes ved-
kommende var det hendes tredje
NM-turnering i år. Tidligere har hun
deltaget i NM for piger og drenge(!)
på Færøerne samt Pige-NM i Kol-
ding.

I A-rækken (0-10 klasse) ses, at
Magnus-Carlsen-effekten er ved at
slå igennem. Nordbergskolen fra
Norge virkede suveræne.

A-rækken, slutstilling:
1. Nordbergskolen, Norge, 17½
2. Kundskapsskolen, Sverige, 15½
3. Runarskoli, Island, 10½
4. Kirkebakkeskolen, Danmark, 7
5. Sabro-Korsvejen, Danmark, 5
6. Moision, Finland, 3

www. skoleskak.dk/nm2015/

Atheneskolens nordiske mestre – Fra venstre: Albert Lyng Petersen, Nicolai Kistrup,

Nienke van den Brink, holdkaptajn Helge Neesgård, Rebecca Brinck-Jensen

og Benedicte Kistrup.

Atheneskolen

nordisk mester

i skoleskak

�

Sanshiro Kræmmer
(Nyelandsvejen skole)
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Nienke van den Brink
(Atheneskolen)

Hvid fandt...
53. Kf3!

Den rigtige plan! Det nærliggende
53. Kg2, for straks at sende kongen
til h-linjen, taber pga. 53... h4!! 54.
gxh4 Ke4 55. Kg3 Kd3.
53... Kc5 54. Kg2 Kd5 55. Kh3 Ke4 56.

b4 Kd3 57. Kh4 Kxc3 58. bxa5 bxa5

59. Kxh5 Kb4 60. g4 Kc5 61. gxf5 op-

givet.



Tag stilling v/ Bent Kølvig

Løsninger side 42

Taktik

2. Hvid trækker!
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En dame i fare!

5. Hvid trækker!
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Hvad skal løberen så?

8. Hvid trækker!
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Vinder angrebet?

3. Hvid trækker!
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Dække tårnet?

6. Sort trækker!
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Fløjangreb!

5. Sort trækker!
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Madame!

1. Sort trækker!
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Ofre eller vige?

4. Hvid trækker!
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Ekspeditionssag?

7. Sort trækker!
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Skal der byttes af ?
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Af Kaare Vissing Andersen

Ryd forsiden! Med disse to ord må
historikeren tage fiktionen til hjælp
for ret at kunne beskrive den stem-
ning, der kort ind i 1931 beherskede
Dansk Skak Unions daværende for-
mand G.A.K. Nielsen. I hvert fald
var den ellers så stilige direktør helt
oppe at ringe af begejstring, da han
skrev sin lykønskning i forbindelse
med en af de største danske præsta-
tioner nogensinde ved det tavlede
bræt – også set i nutidens bakspejl.

Meget belejligt overlod G.A.K.
Nielsen det dog til manden bag suc-
cesen, K.A.K. Larsen, at skrive der-
om, men hans lykønskning vender
vi tilbage til.

VM i løsning af skakopgaver
for hold 1930
Da Skakbladet for februar 1931 ud-
kom, var det ikke bare forsiden, der
blev ryddet, men dets første 2½ side,
inklusive et portrætgalleri af de ti
personer, der havde sikret Danmark
dets første VM. Ganske vist er titlen
på K.A.K. Larsens artikel lidt tør:
‘Resultatet i Landeløserturneringen
1930’. Men straks efter lyder det:
‘Danmark vandt Løserturneringen
og dermed Verdensmesterskabet for
1930 med 1446 Points, der betegner
de 10 bedste danske Løseres sam-
lede Pointssum.’ I denne sentens er
ordet ‘Verdensmesterskabet’ natur-
ligvis vigtigt, da det udtrykker den

Verdensmestre i løsning af skakopgaver 1930

Fra venstre mod højre og ovenfra: K.A. Jakobsen, H. Hannemann, H. Harfot,

K. Hannemann, K.A.K. Larsen, V. Røpke, A.M. Poulsen, G.V. Sørensen,

Harry Olsen og K. Rosenløv. Som Skakbladet hyldede dem februar 1931.

Danmarks første

verdensmesterskab

i skak VM i løsning af skakopgaver 1930

blev vundet i en tid med langt større

interesse for problemskak.
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blåstempling, som eksempelvis ver-
dens klart bedste skakspiller i
1850’erne, Paul Morphy, aldrig fik.

I sin artikel kommer Larsen der-
efter ind på, hvor suverænt det dan-
ske hold sejrede, idet Tyskland blev
nr. 2 med 1404 point efterfulgt af
Indien med 1331, Holland med 1316,
Frankrig med 1286 og Sverige med
1133 point.

Af de ti danskere, der sikrede tit-
len, scorede ikke færre end syv mak-
simum, 146 point: K. Hannemann,
H. Harfot, K.A. Jakobsen, K.A.K.
Larsen, A.M. Poulsen, V. Røpke og
K. Rosenløv. Men de tre andre
gjorde dem stort set rangen stridig:
H. Hannemann med 142 samt Harry
Olsen og G.V. Sørensen med hver
141 point.

Disse individuelle præstationer
sættes smukt i relief af, at kun to
andre lande havde løsere, som sco-
rede maksimum: Indien tre og Tysk-
land to. De ti bedste ikke-danskere
fik tilsammen 1444 point, altså to
færre end det danske hold. Endelig
kan det som et kuriosum nævnes, at
Frankrigs bedste løser opnåede 136
point, mens Danmarks 11. bedste,
J.P. Jensen, opnåede 138 og i øvrigt
kunne ærgre sig over at mangle sølle
3 point i at kunne tage del i succesen.

Det vil her føre for vidt at portræt-
tere alle ti verdensmestre, hvoraf
nogle var (og er) ret ukendte pro-
vinsboer, der blot efter deres dag-
lige dont nød at løse opgaver og var
gode til det. Men i hvert fald to var
eller blev meget snart verdens-
berømte som komponister af skak-
problemer, K.A.K. Larsen og Knud
Hannemann, hvis fædre begge selv
var fremragende på området, P.A.
Larsen, landets til dato betydeligste
studiekomponist, og H. Hanne-
mann, som var med til at vinde det
her omtalte VM.

To andre sejrede siden i de års-
løserturneringer (DM), der blev af-
holdt i årene 1935-44, idet bornhol-
meren A.M. Poulsen vandt hele fem
gange, og Harry Poulsen fra Ros-
kilde en enkelt. Vilhelm Røpke skulle
siden udmærke sig som både kompo-
nist, dommer og organisator. Som

en kuriositet kan det nævnes, at
K.A.K. Larsen i sin sejrsartikel frem-
hævede K. Rosenløv, der først i sep-
tember 1930 var begyndt at løse
skakopgaver, men at ‘den kendte
Bridgeopgave-Expert’ ikke var
‘ukendt med Hjernekoncentration’.

Verdensmesterskabets
organisering
Midt i hyldesten af mændene bag
det nu 85 år gamle verdensme-
sterskab, må det ikke glemmes, at to
lande var udelukket fra at deltage.
Det var England og Ungarn, der
havde delt mesterskabet året forin-
den og derfor var pligtige til at ar-
rangere mesterskabet 1930. Dette
skete ifølge Larsen under en ‘ene-
stående beundringsværdig’ ledelse
af S.H. Hall, Fulham, og N. Kovacs,
Budapest.

Til samtlige deltagere i turnerin-
gen blev der udsendt 24 skak-
opgaver, 12 med fordringen mat i 2
træk og 12 med fordringen mat i 3
træk, der skulle løses i tidsrummet
15. oktober - 15. november 1930.
Det skulle siden vise sig, at den en-
kelte løser maksimalt kunne score
146 point (diverse biløsninger med
videre var selvsagt ikke forudset,
men gav ved angivelse ekstra point).
Et land kunne maksimalt opnå 1460
point, så den danske score på 1446
var helt suveræn.

Præstationen bliver ikke mindre
af, at det var første gang Danmark
deltog, og den skyldtes i høj grad
K.A.K. Larsen, der som den eneste
holdleder evnede at samle 25 løsere
– det højst tilladte antal. Som nr. 2
stillede Tyskland med 19 efterfulgt
af Indien og Holland med hver 15,
Frankrig med 11 og Sverige med 10
– samme rækkefølge som den oven-
for anførte endelige placering.

Dertil skal præstationen ses i ly-
set af, at Danmark på den ene side
ikke havde nogen klub for dyrkere
(forfattere/løsere) af skakopgaver,
men på den anden side var favo-
riseret af en fremragende spalte der-
om i Skakbladet – i årene omkring
1930 netop redigeret af K.A.K. Lar-
sen.

I øvrigt turde det fremgå, at tur-
neringsformen fordrede den rette
sportsånd, idet et hold jo meget let
kunne snyde, ved at dets medlem-
mer løste opgaverne sammen.

Lykønskninger
På side 3 i det nævnte nummer af
Skakbladet blev der ud over en lyk-

Den første

verdenskendte Larsen

Som problemkomponist opnåe-

de K.A.K. Larsen en international

berømmelse, som endda satte

selveste Jens Enevoldsen mat.

Sidstnævnte mestrede, som det

er mange bekendt, sarkasmen,

men det stod nu heller ikke dår-

ligt til med selvironien. Således

yndede han at fortælle om den-

gang, han trådte ind i salen un-

der åbningen af FIDE’s turnering

i Warszawa 1936. Da hans navn

‘Jens Enevoldsen, Hillerød’ blev

råbt op, opstod der røre blandt

en gruppe polske spillere, som

med dyb ærefrygt bevægede sig

hen imod ham. Mester Jens lagde

forbavset mærke til optrinet og

tænkte: ‘Det var som pokker, er

man så kendt her også!’ – og han

brystede sig ved tanken. Han

kom dog hurtigt ned på jorden

igen, da polakkerne som med én

mund udbrød: ‘Sie sind von

Hillerot! Ah, kennen Sie so K.A.K.

Larsen aus Hillerot?’

K.A.K.

Larsen



ønskning fra det tyske holds leder,
dr. Jobst, Dresden, også bragt en af
G.A.K. Nielsen, som er værd at ci-
tere i noget nær sin helhed, fordi den
så kort og præcist slår ned på bag-
grunden for succesen: Skakbladets
gæstfrihed over for problemskakken:

‘Dansk Skak Union og Skakbladet
har Grund til at være stolte og glade
ved dette smukke Resultat. Det er en
Bekræftelse paa den store Indsats,
der fra danske Problemvenners Side
er gjort gennem en Række Aar for
Skakproblemkunsten og et Bevis for
det Arbejdes Betydning, som Skak-
bladets Problemafdeling har udført.
En særlig Tak skal derfor ogsaa i
denne Anledning rettes til Redaktø-
rerne af Problemafdelingen gennem
de forløbne Aar, og i Særdeleshed
til den nuværende Redaktør, Hr.
K.A.K. Larsen, som saa mesterligt
har tilrettelagt og gennemført det
danske Holds Deltagelse og Sejr i
den internationale Løserturnering.’

Skakbladets betydning
Lige fra skakspillet for alvor blev
organiseret i Europa i midten af det
19. århundrede, var Danmark pænt
med. Naturligt nok var det til at be-
gynde med lande som England,
Frankrig og Tyskland, der førte an,
men fra og med stiftelsen af Køben-
havns Skakforening i 1865 blev
denne et center for seriøs udøvelse
af såvel spillet som dettes opgaver.

Således vandt S.A. Sørensen sen-
sationelt 1. pris for såvel bedste sam-
lede sending som bedste opgave i
den stort opsatte London-turnering
1873. Vilhelm Nielsen (1842-1918)
vandt Pariser-turneringen 1878 med
den bedste opgave, og siden vandt
Hertzsprung, W. Jensen og Meisling
lignende turneringer.

Alligevel blev det en provinsbo,
der gjorde sig mest bemærket, nem-
lig J. Jespersen alias Karl Lorenz
Jesper Jespersen (1848-1914), der
var præst i Svendborg – og mellem
sine prædikener præsterede ikke
færre end godt 3.000 opgaver, deraf
pænt mange præmietagere.

I 1902 udgav Jespersen bogen
‘320 danske Skakopgaver’, der de

næste fyrre år var den mest betyde-
lige danske bog om emnet. Da Jydsk
Skakunion, som var blevet stiftet i
1903 og i 1905 fik navnet Dansk
Skakunion, søndag den 3. juli 1904,
udsendte det første nummer af Skak-
bladet skete det med stor veneration
for problemskakken, men også med
en vis famlen over for genren. Såle-
des bragte bladet to opgaver på for-
siden af toldforvalter L. Müller, Vi-
borg – bysbarn med redaktøren, unio-
nens sekretær kaptajn E. Kjærulff.

Noget urutineret gøres der ikke di-
rekte opmærksom på, hvorvidt der
er tale om originalopgaver eller ej,
men da der heller ikke nævnes no-
gen kilde for, hvor de eventuelt har
været offentliggjort før, må det for-
modes, at de her er blevet det for
første gang – men noget rod var det.
Man finder det helt naturligt ved of-
fentliggørelse af skakpartier, at di-
verse data som spillernes navne,
turneringens navn m.m. angives. På
samme vis bør skakopgavernes for-
fattere respekteres ved navns næv-
nelse og angivelse af kilden for
‘førsteopførelsen’.

Men allerede med Skakbladets
andet nummer havde redaktør Kjær-
ulff begået et kup – ved at formå
landets dengang største kapacitet in-
den for problemskakken, J. Jesper-
sen, til at forestå denne genre. Ikke
alene var data for de bragte opgaver
nu i orden – pastoren søsatte tillige

en serie kaldet ‘Problemkursus for
Begyndere’, der kørte konstant til og
med oktober 1906 – hele tyve væg-
tige artikler blev det til og dermed en
gevaldig reklame for problemskak-
ken.

Nok så vigtigt var det, at Skak-
bladet allerede i sit sjette nummer (25.
december 1904) udskrev sin første
problemturnering, hvis deltagere
skulle komponere en eller flere op-
gaver med fordringen mat i 3 træk.
Siden fulgte sådanne kompositions-
turneringer udskrevet af Skakbladet
slag i slag.

For sine meritter inden for pro-
blemskakken – de mange opgaver,
bogen i 1902 og virket som inspira-
tor gennem Skakbladet – blev J.
Jespersen udnævnt som det første
æresmedlem af Dansk Skak Union,
hvilket tillige siger en hel del om den
værdsættelse, som denne genre af
det ædle spil nød for hundrede år
siden.

Skal man krydre en historisk over-
sigt over dansk problemskak med
en håndfuld opgaver, bør en af disse
af just nævnte grunde være af
J. Jespersen. Han komponerede ho-
vedsageligt direkte opgaver, mat i 2
træk og mat i 3 træk, men skabte
også en række selvmatter. Som barn
af sin tid gik han ikke af vejen for et
dronningoffer i nøglen (Hvids før-
stetræk). Det ser vi et eksempel på i
den følgende opgave:

... DANMARKS FØRSTE VM

Karl Lorentz Jesper Jespersen

– fremragende formidler.

Jørgen Møller

– alsidig skakbegavelse.
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Karl Lorentz Jesper Jespersen
Southern Trade Gazette, 1883,
2. Pr.
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Mat i 3 træk.

Løsning:
1. Dh5!

Truer både 2. Ta6† Lxe8 3. Dxe8‡
og 2. Dd1† c2 3. Dxc2‡.
1... Txh5 2. Se4!

Truer 3. Sxc3‡.
2... Ta6/Tb5 3. Txa6/Ta6‡

Eller:
1... Lxh5 2. Sb5!

Truer 3. Sxc3‡.
2... Kxb5 3. Tg6‡

Eller:
2... Ta6/Txb5 3. Txa6/Ta6‡

Hvidt batterispil (Tc6/Le8) og vari-
anter med undgåelse af dualer.

For meget!?
I de første par årtier dominerede op-
gaverne Skakbladet i en sådan grad,
at turneringsspillerne med god ret
protesterede over misforholdet mel-
lem opgaver og partier. Bladets
problemredaktører synes at have nok
så meget at skulle have sagt: Victor
Holst, 1906-09 og Niels Høeg,
1910-14. De følgende år fremgår det
ikke altid, hvem der redigerede spal-
ten, men Høeg synes fortsat at do-
minere. Endelig ses derefter denne
smukke buket: Jørgen Møller, 1919-
1926, Knud Hannemann, 1926-27,
Vilhelm Røpke, 1927-29 og K.A.K.
Larsen, 1929-33 (assisteret af O.G.
Lauritzen, april 1930 - juli 1931).

Af disse bør her fremhæves Jør-
gen Møller, da han er en af de gan-
ske få i dansk skakhistorie, der til-
hørte den absolutte elite både som
spiller og problemkomponist. Han
var formentlig Danmarks stærkeste
skakspiller i de 20 år, der fulgte hans
sejr i det nordiske mesterskab for
1899-1901. Som teoretiker har han
givet navn til intet mindre end det
farlige Møller-angreb i Italiensk –
af mange anset for hovedvarianten i
denne klassiske åbning.

Dertil kommer, at Jørgen Møller
skabte et væld af usædvanligt spek-
takulære opgaver. Han gjorde sig
mest i mat i 3 træk, med rette kaldt
‘skakproblemernes formel-1’, fordi
de er så svære at skabe og løse – mat
i 2 træk er selvsagt mere oversku-
elige, og mat 4 træk eller mere har
gerne en mere gennemskuelig rød
tråd. Opgaver med mat i 3 træk be-
finder sig i en slags ingenmandsland,
hvor løserne ofte udsættes for alvor-
lige hovedbrud.

I sine unge år hældede Møller til
den bøhmiske skoles hang til rene
matbilleder, men med årene foretrak
han den mere frugtbare nytyske sko-
les prioritering af hensigtsrenhed og
andre taktiske temaer. Alle dage var
han benådet med en skarp sans for
usædvanlige, ofte bizarre træk, og
hans opgaver belyser diverse idéer
særdeles instruktivt.

Dette gælder f.eks. temaet romer.
Idet det er underforstået, at det i kon-

struerede problemer er Hvid, der
sætter mat, altså at Hvid er angribe-
ren og Sort forsvareren, defineres
temaet således: Hvis en sort brik kan
parere en trussel uden skade for Sort
(prøvespil), og derfor af Hvid tvin-
ges hen til et andet felt (forplan),
hvorfra den kan parere truslen med
et lignende træk som det førstnævnte,
men nu med en skadelig virkning
for Sort, siges der at foreligge en
romer. Som med matematiske defi-
nitioner og sætninger, der først for-
stås, når de illustreres af et eksem-
pel, forholder det sig også med
problemskakkens temaer – vi lader
derfor med nedenstående opgave den
gode Møller komme os til hjælp med
en lækkerbisken.

Jørgen Møller
Skakbladet, januar 1911.
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Mat i 3 træk.

Løsning:
Prøvespillet er 1. Dd5?, som truer 2.
Dd8‡, men Sort har paraden 1...
Lxg5! Hvid må derfor udføre en for-
plan, der henleder den tematiske brik,
Lc1, til et andet felt, hvorfra den gan-
ske vist også kan imødegå den først-
nævnte trussel, men hvorfra den på
anden vis skader Sorts forsvar. Der-
med bliver løsningen:
1. Dh1!

Truer 2. Dh8‡.
1... Lb2

Dermed er forplanen med hen-
ledning af Sorts løber udført, og Hvid
kan genoptage sin oprindelige idé:
2. Dd5 Lf6

Som i forførelsen (1. Dd5? Lxg5!)
er truslen Dd8‡ nu imødegået, men
ak, på f6 ophæver løberen Tc6’s bin-

Problemskak i Skakbladet

– tre udvalgte perioder

1904-10: 236 sider problemskak

af i alt 578 sider, dvs. 41%.

En overrepræsentation som

vakte berettigede protester.

1930-34: 175 sider problemskak

af i alt 774 sider, dvs. 23%.

En repræsentation som passede

godt til tiden.

2010-14: 64 sider problemskak

af i alt 1672 sider, dvs. 4%

En repræsentation som kan ses

som udtryk for et større skel

mellem parti- og opgaveskak.
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ding af Se6, så Hvid kan spille 3.
Sxc7‡. Ud over romer viser opga-
ven temaet frigørelse af hvid brik
(Se6). Løberen beskriver parallelo-
grammet g5-c1-b2-f6. En sådan fi-
gur er karakteristisk for temaet, og
man taler derfor om det romerske
parallelogram.

Dansk Skakproblem Klub
Verdensmesterskabet i 1930 blev vel
nok den inspiration, der førte til stif-
telsen af Dansk Skakproblem Klub
den 14. januar 1932. Men det hjalp
naturligvis på sagen, at landet talte

talenter i en mængde, som hverken
set før eller siden. Særligt blev de
første ti år af klubbens eksistens
usædvanligt fremgangsrige – inspi-
rerende og dygtigt ledet af forman-
den H.V. Tuxen og sekretæren Rud
Prytz. Sidstnævnte sendte hver må-
ned en stencileret meddelelse ud til
medlemmerne som optakt til klub-
bens møder, som gerne talte cirka
30 deltagere. Og hvert år udkom det
bogtrykte ‘Aarskriftet’ – med stolt-
hed kaldet klubbens flagskib.

Et nært samarbejde med nogle af
de førende europæiske lande ud-
møntede sig i landskampe, hvis del-
tagere skulle komponere opgaver ud
fra givne temaer. I 1932-33 vandt
Danmark med 19-13 over Polen, og
i 1934-35 gik det med en sejr på
47,5-20,5 ud over Letland. Først i
1935-36 måtte Danmark nøjes med
uafgjort, da det blev 243,5-243,5
mod Holland – en salomonisk afgø-
relse udløst af en strid om matchens
reglement og forløb. Endelig afbrød
Anden Verdenskrig en igangvæ-
rende match mod England.

Den danske succes skyldtes so-
lide scorer af folk som Knud Han-
nemann, H.V. Tuxen, Rud Prytz,
O.G. Lauritzen, P. Rasch Nielsen og
Viggo Klausen – og så naturligvis
K.A.K. Larsen. Følgende opgave er
hans 1. præmie fra en turnering i
1935 mellem tre af de førende pro-
blemskakklubber i Europa.

K.A.K. Larsen
Danmark-Holland-Polen, 1. Pr.
Skakbladet, januar 1935.
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Mat i 4 træk.

Løsning:
1. Lh4!

Træktvang. Sort befinder sig i en
skruestik og kan kun flytte sin d-
bonde, hvilket til gengæld kan ske
på tre måder.
1... d5 2. Dg4!

Med den snedige trussel 3. Td1†.
2... Lh3

Ophæver truslen ved at binde dron-
ningen.
3. Dxh3

Og Sort kan ikke hindre...
4. Dh1‡

Eller:
1... dxc5 2. Td8! cxb4 3. Le7

Frigør Tf2, som dog pga. Hvids fore-
gående træk ikke kan give skak fra
f8 og derved udskyde matten...
4. L(x)b4‡

Eller:
1... dxe5 2. Td7! e4 3. Dg7

Frigør Lf1, som dog pga. Hvids fore-
gående træk ikke kan give skak fra
h3 og derved udskyde matten.
4. Da1‡

Deltagerne skulle beskrive temaet
Przepiorka: Hvid foretager nogle
forberedende manøvrer for at imø-
degå de skadelige virkninger en bun-
den sort brik kan forårsage, når den
senere bliver frigjort. Temaet er op-
kaldt efter den polske problemist
David Przepiorka (1880-1942).

At en lang række danske kompo-
nister var af høj klasse, blev yderli-
gere dokumenteret af verdens den-

Betydningsfulde danske

komponister 1900-1950

Vilhelm Nielsen (1842-1918)

Victor Holst (1844-1924)

J. Jespersen (1848-1914)

Iver Iversen (1857-1924)

L.A. Munck (1868-1924)

Christian Christensen (1869-1942)

P.A. Larsen (1869-1946)

Jørgen Møller (1873-1944)

Niels Høeg (1876-1951)

K. Fabricius-Lauritzen (1889-1932)

P. Rasch Nielsen (1892-1965)

Vilhelm Røpke (1892-1978)

K.A.K. Larsen (1898-1963)

H.V. Tuxen (1898-1968)

Rud Prytz (1899-1971)

O.G. Lauritzen (1899-1973)

Arthur Madsen (1900-1983)

Viggo Klausen (1902*-1951)

Knud Hannemann (1903-1981)

Poul Hage (1906-1984)

Georg Thomas (1909-1987)

Steffen Helweg (1912-1983)

Walther Jørgensen (1916-1989)

Eigil Pedersen (1917-1994)

Lars Larsen (født 1919)

Hugo Knuppert (1920-2007)

Filip Petersen (1924-1990)

Listen gør ikke krav på

at være komplet.

* Nekrologerne nævner ikke fødselsåret,

men at V.K. døde den 10/5-1951,

49 år gammel.

... DANMARKS FØRSTE VM

Knud Hannemann

– maksimum på VM-holdet.
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gang førende problemblad, det ty-
ske Die Schwalbe, da det i oktober
1935 udgav et særligt ‘Dänemark-
Heft’ – på grund af ekstraordinært
mange fremragende opgaver og ar-
tikler måtte bladet udvides med fire
sider!

Det frodige miljø i Dansk Skak-
problem Klub skabte mod slutningen
af 1930’erne grobund for adskillige
unge talenter, der skulle komme til
at præge årtierne derefter – også for
dem der boede i provinsen og ikke
jævnligt kunne komme til møderne i
Industriforeningen i København:
Walther Jørgensen og Lars Larsen
fik siden IM-titlen i komposition,
Hugo Knuppert kunne også have fået
den, hvis han havde fundet det uma-
gen værd at sende sine mange
smukke opgaver ind til de årlige
FIDE-albummer. Og dertil kan næv-
nes Filip Petersen og mange andre.

Krig og krise
Den 18. marts 1940 holdt P. Rasch
Nielsen det sidste foredrag i pro-
blemklubben, før Hitlers hær angreb
Danmark den 9. april. Dets titel var
utilsigtet profetisk: ‘Nytyske Pro-
blemer’. Som danskernes daglige
dont fortsatte stort set uanfægtet i de
første år af besættelsen, gjorde klub-
ben det også. Restriktioner og vare-
mangel havde man så småt vænnet
sig til siden verdenskrigens start i
september 1939.

Alvorligt var det dog, at kontak-
ten og dermed inspirationen fra det
store udland var kappet over. Men
man klarede sig og stilede målbe-
vidst mod klubbens jubilæum i ja-
nuar 1942 – og ihærdigt arbejdede
fire af de fremmeste medlemmer på
en ganske særlig gave til klubben,
bogen ‘Skakopgaven’ (‘En populær
Vejledning i Indhold og Løsning’).
Kvartetten bestod af K.A.K. Larsen,
P. Rasch Nielsen, R. Prytz og H.V.
Tuxen.

‘Skakopgaven’ blev med sine 115
sider noget nær en bibel for danske
komponister og løsere, som dengang
i langt højere grad end i dag enten
ikke kunne læse litteraturen på ho-
vedsprogene eller ikke havde (let)

Thema Danicum
Helt så galt stod det nu heller ikke
til. Således vandt Danmark med en
score på 149 point suverænt den
interskandinaviske match, der blev
udskrevet i 1947. Bagefter haltede
Sverige med 128, Finland med 104
og Norge med 101 point – et af de
smukkeste resultater i DSK’s histo-
rie. Og i årtierne, der fulgte, vandt
en lang række af landets komponi-
ster præmier eller opnåede rosende
eller hædrende omtaler i diverse inter-
nationale turneringer.

Dertil skal føjes, at DSK i årene
1976-2007 kunne byde på det frem-
ragende blad Thema Danicum, der
udkom fire gange om året og bragte
et væld af originalopgaver fra mange
af verdens bedste komponister. Leif
C. Schmidt var samtlige 32 år bla-
dets dygtige tekniske redaktør.

Dansk Skakproblem Klub

Dansk Skakproblem Klub (DSK)

blev stiftet den 14. januar 1932

og talte i sin guldalder, 1932-42,

omkring 100 medlemmer. I dag

er medlemstallet det halve.

Klubben har siden 2008 udgivet

kvartalsbladet Problemskak, 28

sider, med Bjørn Enemark som

redaktør. Han har også de sene-

ste godt ti år været dens repræ-

sentant ved de årlige verdenskon-

gresser for problemkomponister.

DSK holder ti møder om året,

hvoraf de ni foregår om aftenen

– som regel den anden torsdag i

måneden, og det tiende en søn-

dag eftermiddag om sommeren.

�

adgang dertil. Bogens udgivelse kan
ses som en slags klimaks for klub-
bens virke, for de sidste år af krigen
blev hårde. To af de bedste kræfter,
Rud Prytz og J.P. Toft, blev arreste-
ret af tyskerne for illegal virksom-
hed, og udgangsforbud og skyde-
rier på Rådhuspladsen holdt mange
væk fra møderne, hvis disse ikke li-
gefrem blev aflyst.

Efter krigen kunne man forvente,
at klubben vendte tilbage til fordums
storhed, men H.V. Tuxen søgte snart
andre græsgange og blev siden for-
mand for Dansk Skak Union 1955-
63, Rud Prytz havde erfaret, at livet
bød på mere alvorlige problemer end
dem, der kan sættes op på et skak-
bræt, og gejsten var på lignende vis
dæmpet hos mange andre. Resulta-
tet kan måske bedst belyses af, at
klubbens før så stolte flagskib,
Aarsskriftet, godt nok udkom i 1944,
men siden kun i 1949, hvorefter det
gik ned.

Efterkrigsårene blev en foran-
dringens tid til det værre. En selv-
mat med alforvandling (fire for-
vandlinger til forskellige officerer)
belyser det fint. Måske var kompo-
nisten profetisk, da han skabte op-
gaven som ganske ung.

Knud Hannemann
Nationaltidende 1921.
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Selvmat i 4 træk.

Løsning:
1. b8(L)

Strategien går ud på at tvinge Sort til
at spille sin g2-bonde frem med mat.
1... Kh4 2. h8(D)† Kg5 3. g8(T)† Kf5 4.

f8(S)

Sorts konge er spundet ind i et pat-
net, hvilket fremtvinger 4... g1(X)‡.

www. problemskak.dk/
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Den seneste menneskealder
I de senere år har Dansk Skakpro-
blem Klub lidt af den samme tilba-
gegang som en lang række andre af
landets skakklubber, hvoraf nogle
endda er lukkede eller sluttet sam-
men for at overleve – ganske lige-
som medlemstallet i DSU er gået til-
bage. Det vil her føre for vidt at
komme ind på årsagerne for denne
triste udvikling, der smitter af på
problemskakken – som dertil har sit
helt eget problem(!)

Sagen er den, at forne tiders skak-
opgaver talte mere til almindelige
klubspillere, idet der mest var tale
om de såkaldte direkte opgaver, det
vil sige slutspilstudier eller fordringer
som ‘mat i 2 træk’, ‘mat i 3 træk’
osv. En sjælden gang stødte man på
fordringer som selvmat og fantasi-
brikken græshoppe.

I dag er det vanskeligt for kom-
ponisterne at finde på nyt inden for
de nævnte klassiske genrer, så for
stadig at kunne skabe nye opgaver
har man måttet ty til nye fordringer
og former for fantasibrikker – lyk-
keligvis har sådanne vist sig at være
særdeles morsomme at beskæftige
sig med.

Lad os her nøjes med at se på den
opfindelse, som blev gjort af fransk-
manden Pierre Monréal i 1968 – en
slags studenteroprør mod den auto-
ritetstro skak!? Det drejer sig om
betingelsen circe, hvis idé er, at en
slået brik opstår efter ganske be-
stemte regler, som det her vil føre
for vidt at nævne komplet. Nogle
eksempler må være nok til at lede på
sporet: En hvid bonde slået på c-lin-
jen opstår på c2, et sort tårn på et
hvidt felt på a8, en hvid springer på
et sort felt på g1 osv. Står der i for-
vejen en brik på det felt, som den
slåede brik skal opstå på, udgår den
slåede brik som i almindelig skak.
Et genopstået tårn siges at være nyt
(genfødt), hvorfor det kan anvendes
til rokade.

Monréals opfindelse har vist sig
at være særdeles frugtbar, især fordi
der kan ske store forandringer på
ganske få træk. Et eksempel på dette
viser følgende opgave:

Kaare Vissing Andersen
Problemskak, 2012, 1. kvartal.
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Hjælpemat i 4 træk.
To løsninger.

Forklaring:
I hjælpematter (H‡) er det Sort, der
begynder og skal sættes mat gen-
nem et samarbejde mellem de to par-
ter. Man har derfor vedtaget, at de
sorte træk noteres, hvor det ellers er
Hvids og vice versa. Og i circe an-
fører man i parentes efter selve træk-
ket, hvor en slået brik opstår. Dertil
skal siges, at man netop i hjælpe-
matter ofte tilstræber to analoge løs-
ninger. I den her bragte opgave be-
står analogien i, at Sort rokerer – til
begge sider.

Løsninger:
1. Txb3 (Bb2) Txb3 (Ta8) 2. 0-0-0 Tc3†

3. dxc3 (Ta1) bxc3 (Bc7) 4. Td7 Ta8‡

... og:
1. Ta5 Txa5 (Th8) 2. 0-0† Tf5 3. Kh8

Tf7 4. Tg8 Th7‡

Bemærk, at 5. Kxh7 (Th1)† er ille-
galt, da Sort dermed bringer sig selv
i skak. Den tilstræbte idé er løst som
en miniature (opgave med højst syv
brikker).

Normale skakspilleres reaktioner på
sådanne opgaver er vidt forskellige
– nogle bliver dybt fascinerede, an-
dre løber skrigende bort. I DSK er
vi meget opmærksomme på at dele
sol og vind lige ved i vores blad,
Problemskak, og under vores mø-
der at byde på lige dele klassiske og
moderne opgaver. Og vi håber hos
landets skakspillere at finde samme
forståelse for vort virke, som de gør
hos ikke-skakspillere – ganske en-

Kaare Vissing Andersen

Født 1948. Cand. phil. i historie.

Dansk mesterspiller siden 1969.

Formand for Dansk Skakproblem

Klub. Har redigeret opgave-

spalter i klubblade og lokal-

aviser samt i Skole Skak og ikke

mindst i Skakbladet 1997-2005.

Har skrevet bøger om klub-

historie, bl.a. Arbejdernes Skak-

forening 1904-1979, lærebogen

Felternes Betydning til Dansk

Skoleskak og bøger om skak-

opgaver. Har vundet det åbne

danmarksmesterskab i problem-

skakløsning i årene 2008-11 og

komponeret godt hundrede op-

gaver, de seneste år især med

betingelsen circe (efter trold-

kvinden Circe i den græske my-

tologi). Skakbladets juleopgave

(se bagsiden) er også Kaare Vis-

sing Andersens værk, dog mere

trylleri end trolddom.

kelt fordi skak, også på fantasiens
overdrev, giver sine udøvere så rige
oplevelser og store glæder!

Godt er det dog, at der – også af
danskere – vitterligt kan skabes nyt
inden for problemskakkens klassi-
ske genrer. Dette demonstrerede
Steffen Slumstrup Nielsen, da han
med en genial slutspilstudie vandt
‘Jan Timman 60 Jubilee Tourney’ i
2013, hvortil der var sendt bidrag
fra alverdens fremmeste komponi-
ster på området. Da blev Skakbladets
forside ryddet endnu engang!

... DANMARKS FØRSTE VM

36 2015 /6/268



2015 /6/269 37

Hvid trækker...!

��������
��������
��������
��������
��������
��������
��������
��������
Mat i 4 træk.

��������
��������
��	�����
�	
�����
��������
��������
���
����
��������
Mat i 7 træk.
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Mat i 17 træk.
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Mat i 6 træk.
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Mat i 6 træk.
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Åbningsspillet
Bent Larsens Åbningsspillet i skak
blev udgivet første gang i 1957, og
er siden nænsomt revideret i flere
omgange, senest i 1984. En af alle
tiders bedste bøger at blive skakklog
af, så Rosinantes fotografiske gen-
optryk i en ny 2015-udgave bør finde
vej til hele den generation, der har
troet, at åbningsspil alene handler om
varianter og dybe analyser. I sit op-
rindelige forord, der måtte vige plad-
sen for Peter Heine Nielsens varme
anbefaling af bogen, sagde Bent Lar-
sen det således:

‘Det er vigtigere [end at lære va-
rianter udenad] at forstå de grund-
læggende principper, som alt kor-
rekt åbningsspil hviler på,  og derfor
fylder variantstoffet kun en mindre
del af denne bog og er tilmed an-
bragt til sidst, hvilket man godt kan
se en lille smule symbolik i’.

I stedet for varianter og bivarianter
får læseren herlige kapitler om f.eks.
‘Centrum’, ‘Alt for almindelige fejl’,
‘Psykologisk set’ og ‘Tro ikke på
teoretikerne!’. Der er altså langtfra
tale om et encyklopædisk værk på
de 144 sider, men snarere om åb-
ningsspillets grønspættebog: Kloge
råd og praktisk viden, så man kan
klare sig  i enhver situation derude
på skakbrættet. Køb den bog!

 Thorbjørn Rosenlund

Bøger

Kulørt skak
Traditionelle lærebøger i skak er
næppe det første, der havner i bære-
posen som jule-impulskøb hos bog-
handleren, så det giver bestemt me-
ning at piffe layoutet op med masser
af farver og diagrammer, der ligner
et rigtigt skakbræt. Skakspillerens
bibel, oversat til dansk fra den ame-
rikanske The Chess Player's Bible,
har da også den gode mission at få
ikke-skakspillere til at give det en
chance, men spiller man i forvejen
skak, er der ikke meget at hente på
de 283 kulørte og urolige sider.

De såkaldte ‘mesteropgaver’ ba-
gest i bogen er motiver, der kendes
fra skoleskakkens teknikmærker.
Som sådan udmærkede, men meget
langt fra bogens selv-rekommande-
ring om at ‘mestre oldtidens skak-
kunst’ og ‘avancerede teknikker’.

Bogens tekster er så jasket over-
sat, at der stadig flyder glemte en-
gelske ord her og dér, og det danske
er så upræcist, at man uvilkårligt tæn-
ker på Google Translate. For bogens
skakpædagogiske kvalitet er det et
direkte problem, at oversætteren ikke
kender dansk skakterminologi. ‘Af-
vist dronninggambit’ i stedet for ‘af-
slået dronninggambit’ ligner maskin-
oversættelse af ‘declined’. Enhver
bog havde fortjent bedre.

 Thorbjørn Rosenlund

Bent Larsen: Åbningsspillet i skak.
Rosinante & Co., 2015, indb., 144
sider, vejl. pris 199,95 kr.

James Eade & Al Lawrence: Skak-
spillerens bibel – illustrerede stra-
tegier der giver dig fordelen i spil-
let. Oversat fra The Chess Player's
Bible af Melissa M. Paulsen. Nyt
Nordisk Forlag 2015, indb., 288 si-
der, vejl. pris 179,95 kr.

Antikvarisk Schacklitteratur
Lunds Schackakademi afholder
bog-auktioner på internet:
www.chesslund.com
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Af Steffen Slumstrup Nielsen

Jeg har en plan! – Men førs

Problemskak – tålmodig forberedelse til mat

Encyclopedia of Chess Problems
definerer en forplan som ‘en forbe-
redende manøvre, hvis eneste for-
mål er fjerne hindringen for den
umiddelbare gennemførelse af ho-
vedplanen’. Bag de fine ord gem-
mer sig et forholdsvist enkelt kon-
cept. Hvid vil have Sort til at påføre
sig selv en svaghed, som Hvid kan
udnytte til matsætningen.

Franz Palatz
Deutsche Schachblätter, 1940.
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Mat i 4 træk.

Forplaner er et hyppigt forekom-
mende virkemiddel i matopgaver i
tre eller flere træk.  I det følgende
elegante eksempel fra tyskeren Palatz,
ser vi begrebet vist i enkel form.
Hvids konge vil gerne nærme sig sin
sorte kollega og sætte mat på f7 eller
g7, men de sorte officerer står på
spring for at forstyrre. Således stran-
der 1. Kg6 på 1... Le4†. Hvid har
imidlertid en forplan for at imødegå
dette forsvar, nemlig 1. Kf6. Efter
1... Se4† virker 2. Kg6! efter hen-
sigten, fordi springeren blokerer fel-
tet e4 for løberen. 1. Kf6 er imidler-
tid ikke løsningen, da det strander
på 1... Sd5† 2. Kg6 Se7† (Sf4†).

Der er brug for endnu en forplan.
1. Ke6

Truer 2. Lf7‡
1...Ld5† 2. Kf6!

Truer 3. Dg7‡
2...Se4† 3. Kg6 og 4. Dg7‡

Flere forplaner i samme opgave, som
det blev vist her, kaldes også for sta-
blede forplaner.

Stefan Schneider
Schach 1954, 2. præmie.

��������
��������
��	�����
�	
�����
��������
��������
���
����
��������
Mat i 7 træk.

Hvid vil gerne spille 1. Sg7 fulgt af
2. Se6‡. Dette tillader flugten 1...
Kd4, hvilket vi dog kunne leve med,
hvis feltet d3 var blokeret. Man fri-
stes til 1. d4† exd3 e.p.? 2. Sg7 Kd4
3. Se6‡, men det strander på svaret
1... Lxd4!
1. Se5

Truer 1. Sd7‡
1...Kb6 2. Ka4 Kc5 3. d3

Truer 1. Sd7‡
3...exd3 4. Kb3 Kb6 5. Sc4† Kc5

Hvid er nu vendt tilbage til udgangs-
stillingen med den væsentlige for-
skel, at d3 er blokeret.
 6. Sg7 og 7. Se6‡

Yakov Vladimirov
Macleod Memorial Tourn. 1994.
1. præmie.
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Mat i 17 træk.

Hvid vil gerne spille 1. Tf8 fulgt af
2. Tc8‡, men dette er ikke umiddel-
bart muligt, da Sort bliver pat. Hvid
må give Sort adgang til c5. Men ikke
for længe, da Sort også truer med at
befri sig med Sb8-c6†. Det er med
andre ord vigtigt, at Hvid hele vejen
gennem løsningen er klar til at give
en skak til kongen på c5, så den tvin-
ges tilbage til c6. Der indledes en
sofistikeret pendul-manøvre.
1. Lc1 Kc5 2. Le3† Kc6

Nu skal Sort have frit lejde på c5
igen.
3. Lf4

D6 dækkes, så Tf6 kan tage del i
løjerne.
3... Kc5 4. Tf5† Kc6 5. Le5 Kc5 6. Lh2†

Kc6 7. Tf6 Kc5 8. Lg1† Kc6 9. e3

En tredje hvid brik indtager banen.
9... Kc5 10. e4† Kc6 11. Lh2 Kc5 12.

Tf5† Kc6 13. e5

Med dette træk overtager bonden
dækningen af d6. Det betyder at både
tårn og løber har fri hænder til at
sætte det afgørende stød ind.
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st må jeg...

13...Kc5 14. Lg1† Kc6 15. Tf2 Kc5 16.

Tf8†

Den forkromede pointe. Tårnet kom-
mer til f8 med skak, så Sort ikke har
tid til det befriende Sb8-c6†.
16...Kc6 17. Tc8 ‡

Bemærk, at målet med forplanen i
denne opgave undtagelsesvis ikke
var at fremtvinge en sort svaghed,
men derimod at forbedre de hvide
brikkers placeringer, før hoved-
planens gennemførelse.

Hans Lepuschutz
Deutsche Schachzeitung, 1936.
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Mat i 6 træk.

Det er svært at holde smilet fra læ-
berne, når man ser, hvor koldblodigt
Hvid knækker denne nød. Hoved-
planen er 1. Tb6 med ideen 2. Txb5
mat. Det strander dog på 1... b1D!.
Dette forsvar kan imødegås med for-
planen 1. Thd6!? Lb3? 2. Tb6!, hvis
det ikke var for alternativet 1... Lf3!
Så måske skulle vi forhindre det al-
lerførst. Altså 1. Te6!? (truer 2.
Te5‡) Sf3? 2. Td6 Lb3 3. Tb6. Pro-
blemet er dog, at 1. Te6 besvares af
1...f3. Nå Ok. Vi fortsætter. 1. Tf6!?
Sg3? 2. Te6! Sf3 3. Td6 Lb3 4. Tb6.

Problemet? 1... Lg4! Endelig er vi
fremme ved nøgletrækket, som frem-
tvinger en blokade af feltet g4.
1. Tg6!! Tg4 2. Tf6 Sg3 3. Te6 Sf3 4.

Td6 Lb3 5. Tb6 og 6. Txb5‡

En særlig charme ved opgaven er,
hvordan det langtrækkende tårn på
h6 må tage ruten ad 6. række i små
etaper. Th6-g6-f6-e6-d6-b6. En an-
den er, hvordan tårntrækkene skal
falde i netop denne rækkefølge for at
tvinge Sort i knæ i de påkrævede seks
træk.

Thorsten Zirkwitz
og Jörg Kuhlmann
Theodor Siers Memorial
Tourney 1992,
2. rosende omtale.
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Mat i 6 træk.

I den sidste og nok sværeste opgave
vil Hvid gerne spille 1. Ld2 fulgt af
2. La5†. 1... c4 besvares snildt med
2. Le3‡. Men efter forførelsen 1. Ld2
e1D 2. Lxe1 c4 har Hvid ikke 3. Lf2,
da tårnet dækker fra f7. En forplan
skal der til.
1. Kc8

Sorts svar er tvunget, da Hvid truer
2. b8D‡.

1... Lh3† 2. g4 Lxg4† 3. Kb8 Lf3

Løberen skal tilbage på diagonalen
h1-a8 for at kunne besvare 4. Ka8
med 4... Lxc6. Men på f3 spærrer
den for Tf7’s adgang til f2. Hvid kan
nu gennemføre hovedplanen.
4. Ld2 e1D 5. Lxe1 c4 6. Lf2‡

Det er sjovt, hvordan Hvids 2. g4
tvinger Sorts løber Lg2 til et dårli-
gere felt (f3) på præcis samme måde,
som Sorts forsvar 1... e1D i forfø-
relsen tvinger Hvids Le3 til et dårli-
gere felt (f2).
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Af Kari Valtonen og Milan Velimirovic

Encyclopedia

of Chess

Problems
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Jørgen Johansen

Jørgen Johansen er død 12. oktober efter kort
tids sygdom. Han blev 74 år.

Jørgen var medlem af Skanderborg Skakklub i
mere end 35 år og var et uvurderligt aktiv for
klubben. Han bød altid ind med gode ideer og
stillede altid sin arbejdskraft til rådighed for

klubben. Intet arbejde var i den forbindelse for stort for ham.
Jørgen var mangeårigt medlem af bestyrelsen for både klubben og

for støtteforeningen. Han stod for klubbens kantine, var redaktør for
klubbladet og fast underviser i skoleskak. Desuden var han i mange
år holdleder for flere af klubbens hold.

Jørgen nød meget den sociale del af spillet og tog altid gerne med
ud og spillede i de respektive naboklubber. Jørgen havde en stor
evne til at kunne begå sig blandt de såvel helt unge af vores medlem-
mer som den ældre del af klubben, og han var utrolig vellidt blandt
klubbens medlemmer.

Allan Erik Andersen

Kjeld Merstrand

Det var med stor sorg, vi modtog beskeden om,
at Viborg Skakkubs tidligere formand, Kjeld
Merstrand, 15. september stille sov ind i en alder
af 76 år. Han havde netop været ude og spille
skak aftenen før, men vågnede altså ikke op
dagen efter.

Kjeld Merstrand beklædte gennem seks år formandsposten i
Viborg Skakklub, hvor han sammen med sin bestyrelse fik løftet
foreningen op til at være hovedkredsens største. Han nåede at blive
formand i skakklubberne i Vojens, i Skovlunde og i Karup, inden
turen gik til Viborg. Han var senest ansat ved Flyvestation Karup,
hvor han gjorde tjeneste som telegrafist. Kjeld nåede endvidere at
blive borgmester i Karup Kommune i to perioder: 1990 til 1993 og
fra 2002 til 2006.

Kjeld havde et langt liv i skak, og for sit arbejde modtog han 2013
Hæderstegnet i DSU. En velfortjent anerkendelse af arbejdet i
skakkens tjeneste.

Jeg kender Kjeld som en meget passioneret skakspiller, som hjalp
til, hvor han kunne, og som altid skabte glæde omkring sig med sit
lune væsen. For Kjeld var det hyggelige samvær vigtigere end jagten
på flere ratingpoint, og han hyggede sig altså med skakken lige til
det sidste. Med den indstilling til skakken er det et særligt tab, vi her
har lidt her i Viborg Skakklub.

Æret være Kjeld Merstrands minde.
Claus Rossen
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Af Thorbjørn Rosenlund

På toppen af skakkarrieren var han
blandt de få vestlige spillere, der
kunne vinde partier fra de altdomi-
nerende mestre fra Sovjet, og med
sejre i internationale topturneringer,
seks USA-mesterskaber, og syste-
matisk indkassering af førstepladser
i de store opens, var Walter Shawn
Browne en skakmester, der vil blive
husket.

Browne døde i juni blot 66 år gam-
mel, og havde man iagttaget  hans
rastløse energi ved skakbrættet og
erfaret, at han spillede poker på
samme høje niveau, kunne man for-
ledes til at tænke, at han nok havde
levet for hårdt. Men i sin selvbio-
grafi 'The Stress of Chess' gør han
det til en vigtig pointe, at mens skak
er meget opslidende, fordi alle be-
slutninger skal træffes på et objek-
tivt og kalkuleret grundlag, er poker
nærmest afslappende.

Walter

S. Browne

1949 – 2015

Med et ægteskab, der holdt fra han
var 24 og livet ud, og gav ham tre
sønner, var han ikke længere den bo-
heme, der tog ophold i København

Walter Browne i 1974.
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Gør et godt træk: Benyt Bedre til skak
– Danmarks eneste fysiske skakbutik

Mangler du en god julegaveidé til dig selv eller en af dine skak-
venner, så se på www.bedretilskak.dk eller besøg skakbutikken på
Hostrupsvej 8, Frederiksberg. Der er kasketter, krus, musemåtter,
muleposer, T-shirts og vin med skakopgaver og andre skakmotiver.
Desuden kan du vælge mellem 20 skakspil og 800 skakbøger.

Skakbutikken har udvidet åbningstid op til jul – se
www.bedretilskak.dk/kontakt eller kontakt Henrik Andersen på 23
26 64 25, mail bedretilskak@gmail.com

”Butikken har helt bogstaveligt givet os det
udstillingsvindue, som dansk skak har savnet.”
(Skakbladet)

tilbage i 1968, mens han samlede
penge og erfaring til at blive stor-
mester.

Dengang kunne et tabt skakparti
blanke ham af, for i de private mat-
cher var det hans egne penge, han
spillede om. Men han rejste videre
fra København og den lille lejlig-
hed,  Jens Enevoldsen havde skaffet
ham, med flere penge på lommen,
end da han ankom, for han besej-
rede fire af de stærkeste danskere:
Sejr Holm, Ole Jakobsen og IM'erne
Svend Hamann og Børge Andersen.
Bent Larsen var endnu for stor en
mundfuld til, at den unge mand ville
risikere sine penge.

Matcherne blev spillet i den le-
gendariske Capablanca klub på
Åboulevarden, hvor der også blev
spillet lynskak og poker om pænt
høje indsatser.

Browne vendte tilbage til Dan-
mark allerede i 1969, hvor han del-
tog i en lille turnering i Randers (nr.
2 efter Erik Pedersen!), men deref-
ter gik der 16 år, før han atter spil-
lede i Danmark, nu som velrenom-
meret stormester og på invitation til
Nimzowitsch Memorial i Næstved
sammen med bl.a. Bent Larsen, Ulf
Andersson og eksverdensmester Mi-
chael Tal, USSR. Browne leverede
intens skak og var tæt på solosejr,
men endte med at dele 1-3. pladsen
med  Larsen og GM Rafael Vagan-
jan, USSR.

Til turneringsbogen kommente-
rede Browne det følgende parti mod
Predrag Nikolic, på den tid Jugosla-
viens stærkeste spiller.

Walter S. Browne
USA

Predrag Nicolic
Jugoslavien

Dronningindisk / E12

1. d4 Sf6 2. c4 e6 3. Sf3 b6 4. a3 d5 5.

cxd5 exd5 6. Sc3 Le7 7. Lf4 0-0 8. e3

c5 9. Le2 Lb7 10. 0-0 Sc6 11. Se5 Sxe5

12. dxe5!

En teoretisk nyhed, Sort klarer sig
fint efter 12. Lxe5 Ld6!
12.. Se4 13. Sxe4 dxe4 14. Lc4!

Hvid havde andre fristende mulig-
heder, f.eks.14. Da4? a6! 15. Tfd1
De8! med lige spil.
14... Lc6

Dronningafbytning lettede ikke
presset på den sorte stilling, f.eks.
14... Dxd1 15. Taxd1 Tfd8 16. e6!
15. Dg4! Kh8 16. Tad1 De8
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17. Lg3! Td8 18. Txd8 Dxd8 19. Td1

Da8 20. Lh4! Lxh4 21. Dxh4 De8

Men ikke 21.... b5?? 22. Lxf7!
22. Df4 b5? 23. Ld5 Lxd5

Og nu tabte 23... Dd7? 24. e6 Dd8
25. e7! en officer.
24. Txd5 De7 25. Dxe4 h6 26. h3 Te8

27. Dc2! Tc8 28. Df5! Tc7 29. Dd3

1-0

Nimzowitsch Memorial 1985, nr. 1-3. Bent Larsen, Rafael Vaganjan og Walter Browne.
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Tag stilling!

Løsninger til taktikøvelserne side 29

1. Claude Landenbergue
Markus Klauser

Kecskemet Open 1988. Begge!
23... Lxg4!! var overbevisende og
vindende. Men 23... Dh4! (og 23...
Dh6!) ville også sikre sejren, f.eks.
24. f3 Sxc4 etc.

24. hxg4. 24. Se4 Lxe2 25. Txe2
Sxe2† samt 26. ... f3, og Hvid kan
pakke sine brikker sammen.

24... Sxg4 25. Se4. 25. Kf1 Sf5
26. Dd3 Sg3†!

25... Dh2† 26. Kf1 Se3† 27. fxe3
fxe3†. 0-1

2. Ernst Grünfeld
Siegbert Tarrasch

Baden-Baden 1925. Hurtigere end
det naturlige 49. Dd6! Dxd6 50.
Sxd6 Lg8 51. Lh4! er straks 49.
Lh4! h6. 49... Txa3 tillader jo mat i
3 træk.

50. Df8†!! Sxf8 51. Lf6† Kh7
52. Tg7† Kh8 53. Txf7† Kg8 54.
Sxh6 mat! 1-0

3. Rune L. Pedersen, Rødovre
Rasmus A. Hansen, Hvidovre

Bykamp 2008. 33. Ta8†!! Et stærkt
tårnoffer med interessante pointer.

33... Kxa8 34. Lc7. Kongen hol-
des fangen i tårnværelset og trues
med øjeblikkelig henrettelse. En for-
tvivlet situation. 34... b6 imødegås
jo straks med 35. bxc6. I partiet fandt
Sort intet andet end nødhjælpen...

34... Txh2†? Men efter 35. Lxh2!
Txh2† 36. Txh2 cxb5 37. Kf3 var
det nemt for Rune at hjemføre sejren
i endnu tolv træk.

37... Ka7 38. Ta2† Kb8 39. Tb2
Sf8 40. Txb5 Kc7 41. Tb6 Sg6 42.
Td6 Se7 43. Te6 Kd7 44. Tb6 Kc7
45. Tb1 g5 46. Tb6 Sc6 47. Ke3
Kc8 48. Tb1 Se7 49. Tf1. 1-0

Senere opdagede vi en fantastisk
redning (efter 33. Ta8†!! Kxa8 34.
Lc7) med det kun tilsyneladende me-
ningsløse springeroffer 34... Sf4†!!,
hvor den godt skjulte mening med
galskaben fremkommer efter 35.
Lxf4 b6! 36. bxc6 g5!!, en vidun-
derlig rækkerydning fra h til a! Og

så hjælper 37. cxb6 gxf4 ikke Hvid
noget. De to tapre landsoldater er
ingen match for Sorts ekstra tårn.

Efter springerskakken må Hvid så
prøve 35. Kf3!. Men så kan Sort
lige stoppe matten med 35... Th3†
36. Kxf4 Ta3. Dog har de hvide an-
gribere endnu en pil: 37. b6! hvor
kongen kan fortsætte sin krigsdel-
tagelse med et raid mod kongefløjen.
Dette kan kun standses med 37... g6!
Snedighederne er dog ikke dermed
forbi. Med 38. Te1! etablerer Hvid
en flot ‘træktvang’ baseret på mat-
terne på a-linjen og 8. række, hvor-
efter kongen vil trænge ind til g6.
Sort redder sig dog med 38... Ta4!!
39. g5! Th4†! 40. Kf3 Te4!, og efter
afbytning bliver patmotivet aktuelt.
Ingen af parterne kan vinde!

4. Jacob A. Brekke
E. Eggen

Pokalmatch, Kristiania 1920. Da Bf7
ikke dækker den sorte løber særlig
godt, er en spærring på e6 nærlig-
gende:

32. Le6!! Dobbelttruslen mod tårn
og løber(!) fik Sort til at give op.

Også det andet spærretræk til e6
vandt: 32. Te6! fxe6 33. Dxg6† Kf8
34. Lxe6 Tc7 35. Df6† Ke8 36.
Lf7† Kd7 37. Le8†! For en ordens
skyld vandt ligeledes 32. g4, men
langsommere. 1-0

5. Aryan Tari
Andreas Moen

Norgesmesterskabet, Lillehammer
2013. 18. Lxg6!! Endnu en gang!

18... hxg6. 18... Lxf2† 19. Kh1!
19. Dxg6† Kh8 20. Dh5† Kg8

21. Lh6, og Sort var hjælpeløs. 1-0

6. Fredrik Beer Jacobsen
Odd Martin Guttulsrud

Landsturn. 2007, Lilleputtklassen,
Hamar 2007. 22... Txh2†!! er bedre
end 22... Sg4 23. Dxg4 Lxa1.

23. Kxh2 Th8† 24. Kg3 Lh4†
25. Kf4 Dd4† 26. De4 Lg5†. Den
sjove: 26... g5†! 27. Kf5 e6† 28.
dxe6 fxe6† 29. Kxe6 Th6† 30. Ke7
Da7† 31. Ke8 Dd7 mat!

27. Kxg5 Dxe4. 0-1

7. Svetozar Gligoric
Yosef Porath

Interzoneturnering, Amsterdam
1964. Den tyskfødte israeler (1909-
96), der før sin emigration i 1934
hed Heinz Foerder, trak 19... Dg2!!,
og en muligvis forbløffet stormester
måtte erkende nederlaget. 20. Td1
Txd1† 21. Kxd1 Df1† 22. Kd2
Dxc4. 0-1

8. Leonid Shamkovitj
Zoran Ilic

Saint John Open 1988. 38. Sf6†!!
Men ikke 38. Dxh6? De2† og remis-
skakker.

38... gxf6. 38... Kh8 39. Dxh6†!
og mat på h7!

39. Dxf6 De2† 40. Kh3. Sort op-
gav. Efter 40... De3† 41. Tf3 er der
ikke flere skakker. Ligeledes efter
40... Dc4 41. Th7! Dd3† 42. Tf3.

1-0

9. Zahar Efimenko, Ukraine
Richard Forster, Schweiz

18. Hold-EM, Porto Carras 2011.
27... Tcxd7! Eneste træk. Den hvide
løber afledes fra f1. Det andet tårn
havde været forkert: 27... Tdxd7? 28.
Da8†! etc.

28. Lxd7. Værre var 28. Dxd7?
Txd7 29. Txf4 exd2 30. Le2 d1D†
31. Lxd1 Txd1†.

28... Dxf1†! Og så skal springe-
ren tilbage til bundrækken.

29. Sxf1 e2! Nemlig! Sort får sin
dame retur med ret lige spil.

30. Db5 e1D† 31. Ka2 Df2. Sort
kan ikke vinde med 31... Txd7 32.
Dxd7 Dxf1 33. Dd8† Kg7 34.
Dxb6.

32. c3 h5 33. Sg3 Dxh2 34. Se4
Df4 35. Lc6 h4 36. Dxb6 Td1 37.
Dxa5? Så kom fejlen. Sorts h-bonde
afgør. Hvids korrekte træk var 37.
Db3!, f.eks. 37... Te1 (ikke 37... Td3
38. Db5) og så centraliseringen 38.
Dd5!

37... h3 38. Da8† Kg7 39. Da7
h2 40. Df2 Dc7 41. Sg5 Dxc6 42.
Dxf7† Kh6 43. Df4 Ta1†! Men ikke
43... h1D?? 44. Se6†! 0-1
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Indbydelser: Sendes til Skak-
bladets redaktion (se side 2).
Priser (ekskl. moms):
Standard: kr. 2,00 / mm
Anden opsætning: kr. 4,00 / mm
Alle arrangører kan gratis lægge
indbydelser på Dansk Skak Unions
hjemmeside www.skak.dk.

Rating af turneringer:
Kontakt Dansk Skak Unions
ratingkartoteksfører (se side 2).

Elo-rating:
FIDE administrerer Elo-rating i tre
kategorier, både koordineret EMT,
hurtigskak og lynskak kan rates.
Ønskes en turnering eller en gruppe
Elo-ratet af FIDE, skal det fremgå af
indbydelsen og senest 14 dage (for
normgivende turneringer dog 40
dage) før 1. runde meddeles til
DSU’s ratingkomité på email:
ratingkomite@skak.dk.

K = Koordineret turnering
H = Hurtigskak
L = Lynskak
E = Elo-ratet turnering

www. skak.dk

+ 'Indbydelser'

Kommende

turneringer

„Odsherred“
Vinter og Forår 2016 K

E

4/1 - 4/4. – Nykøbing Sj. Skakklub
indbyder til 5-9 runders ratet tur-
nering med afbudsmulighed, Elo-
rates. Mandagene 4., 11 og 25. ja-
nuar, 8. og 22. februar, 7., 14. og
21. marts samt 4. april 2016. – Der-
udover opsamlingsrunder 15. febru-
ar og 11. april. – Spillested: Kultur-
huset Pakhuset, Vesterbros Torv,
Nykøbing Sj., sidebygningen. Ind-

gang fra Savværksvej ved Badmin-
tonhallen. – Betænkningstid: 40 træk
på 2 timer, derefter 30 min. + opspa-
ret tid til resten af partiet. – Spilletid:
5 timer, fra 19.15 - 0.15. 1 times
komme-for-sent-frist, ellers tabt
parti. – Afbud senest fredag kl. 15,00
før runden. Rundelægning seedet
schweizer. – Tre præmiegrupper.
Beskedne præmier (kun ved mindst
5 partier). – Indskud 50 kr. inkl.
ratingafgift. – Tilmelding: Senest 1
uge før første deltagelse til Villum
Sejersen, mobil 30 34 03 44, e-post
vse@privat.tdcadsl.dk, eller på
www.skak.dk.

Nordsjælland
Weekend EMT 2016 K

E

8/1 - 10/1. – Allerød Skakklub og 8.
Hovedkreds indbyder til 5 runders
koordineret og Elo-ratet EMT i week-
enden den 8. - 10. januar 2016. Tur-
neringen er efterfølgeren til den
traditionsrige NSU-turnering. – Spil-
lested: Allerød Bibliotek, Skovens-
vej 4, 3450 Allerød (få minutters
gang fra Allerød Station). Kantine
med kaffe, te, øl, vand, ostemadder,
slik m.m. findes på spillestedet. –
Betænkningstid: 90 minutter pr. spil-
ler til hele partiet med tillæg af 30
sekunder pr. træk. – Turneringsform:
Der inddeles efter dansk rating. Øver-
ste mesterklasse spilles som schwei-
zergruppe med højst 16 deltagere. –
Øvrige grupper spilles alle-mod-alle
med seks deltagere i hver gruppe,
dog evt. Schweizer i nederste grup-
pe. Grupperne Elo-rates, hvis det er
muligt. – Indskud: 200 kroner (ju-
niorer op til 20 år 100 kroner). –
Præmier: Mestergruppen (schwei-
zer): 1. pr. 2.000 kr., 2. pr. 600 kr.,
3. pr. 400 kr., 4. pr. 200 kr. Øvrige
grupper: 1. pr. 600 kr., 2. pr. 400
kr., 3. pr. 200 kr. Præmierne deles
ved ligestilling i point. – Tilmelding
senest den 29. december 2015. –
Mere info og link til tilmeldings-
modulet på klubbens hjemmeside
www.ask-skak.dk.

DM

K-skak

Computerfrit

Veteran DM 2016

Hermed indbydes du til årets CV
DM. Turneringen starter ca. 10.
januar.
• Vinderen modtager ud over tit-
len en præmie på 1.000 kr.
• Deltageberettigede er alle med-
lemmer af DSU, som i 2016 fyl-
der mindst 50 år, og som ved til-
meldingen bekræfter, at turnerin-
gen vil blive gennemført 100%
uden hjælp af computeranalyse.
• Tilmelding til undertegnede se-
nest den 20. december.
• Indskuddet er 100 kr., som ind-
sættes på k-skakkens bankkonto
reg.nr. 2237 konto 6277 194 471.
Peter Lindegaard
Emil Aarestrups Vej 10
8000 Aarhus C
Tlf. 86 19 17 25
peter.lindegaard@stofanet.dk

DM 2014 Gruppe-B

Slutstilling: 1. Karsten Kjeldsen
7, 2. Poul Henning Nielsen 5, 3.
Jan Robert Ambirk 5, 4. Freddy
Wedel 2, 5. Klaus  Grenaa Gies-
sing 1.

Peter Lindegaard

KØBES!
Skaktidsskrifter før 1960
og ældre skaklitteratur
på alle sprog.

Tidsskrift för Schack
#9/1902;  #3/1926
og #5/1928.

Norsk Sjakkblad
1906, 1908
#4/1959;  #1/1960;
#1/1961; #2—5/1968
#5/1969.

Calle Erlandsson
Nyckelkroken 14
SE-22647 Lund, Sverige
Tel.  +46 733 264 033
callerland@gmail.com2016

Danmarksmesterskabet 2016 spilles 19. - 28. marts på
Hotel Svendborg, Centrumpladsen 1, 5700 Svendborg.
Skakklubberne Tårnet og Sydøstfyn er atter arrangører
(se omtalen af DM 2015 i Skakbladet nr. 3).
Indbydelse: Skakbladet nr. 1, 2016 og på dsu.dk.
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Jørgen Hvenekilde 80 år

148
Svend Novrup 70 år   194

Partier

Ahlander, Bjørn   27, 180
Anand, Viswanathan   9,

10, 12, 14, 15, 16, 17,
18, 20(2), 21, 67, 164,
165, 166

Andersen, Erik André
108

Andersen. Mads   105
Antonisen, Kasper   119
Antonsen, Mikkel   93, 94,

216
Aronian, levon   209, 210
Baliuniene, Margarita   96
Bermudez, Sergio A.

175, 217
Bjerre, Jonas   217
Brautsch, Søren   76
Bromann, Thorbjørn   101
Browne, Walter   273
Brødsgaard, Nikolaj   257
Brødsgaard, Tobias   257

Carlsen, Magnus   9, 10,
12, 14, 15, 16, 17, 18,
20(2), 21, 63, 67, 164,
170, 211, 247

Carstensen, Jacob   27,
89, 91

Caruana, Fabiano   63,
209

Christensen, Alfred   221
Christensen, Jan   75
Christiania   35
Clausen, Jacob   257
Cubas, Jose Fernando

223
Danielsen, Henrik   27,

180(2)
Ding Liren   188
Dyrgaard, Kristoffer   216,

254
Dürrfeld, Sofie Bech   217
Ferreira, Jorge Vitabo

125
Fier, Alexandr   26, 27
Fressinet, Laurent   198
Frey, Alisa   31
From, Severin   35
Glud, Jakob Vang   201
Greenen, Marc   130
Grone, Lion   70
Guindy, Esmat   31
Hagen Kresten Skytte

103
Hammer, Jon Ludvig   201
Hansen, Curt   88, 90, 92,

93, 108
Hansen, Mads   98
Hansen, Sune Berg   89,

94, 125, 203
Haubro, Martin   199
Hector, Jonny   105
Hvenekilde, Jørgen   206
Hviid, Jørn   119
Høi, Carsten   28
Jaksland, Tim   97
Jensen, Jesper Kjærgaard

117
Jepsen, Christian, Matico

217
Kevorkov, Artur   111
Kjøbenhavn   35
Kramnik, Vladimir   244
Krasenkow, Michal   26
Kristensen, Kåre Hove

130
Kristiansen, Jens   92
Lasa, von der   34(2), 35
Matthiesen, Arne   214
Maze, Sebastian   199
Micalizio, Tiziano Wul

257
Mirri, Pietro   259
Mirri, Pietro   259

Morozevich, Alexander
249

Møller, Albert M.   42, 70,
257

Maarup, Michael   103
Nicolic, Predrag   272
Nielsen, André Z.   206
Nielsen, Govert   34
Nielsen, Jens Ove Fries

61, 88, 91, 110, 174,
175, 177, 214

Nielsen, John   111
Nielsen, Peter Heine

177, 223, 249, 250
Nijboer, Friso   243
Nilssen, Ellen Fredericia

257
Ochsner, Bjørn Møller

97, 174
Olsen, Filip Boe   98, 259
Olsen, Miriam   96
Pedersen, Jan Rode   117
Pedersen, Svend   229
Percivaldi, Martin   25
Persson, Tiger Hillarp

104
Prohaszka, Peter   25
Radjabov, Teimour   247
Rasmussen, Allan Stig

90, 254
Sawlin, Leonid   249
Schandorff, Lars   105
Schou-Moldt, Thomas   61
Schröder, Jan-Christian

198
Schwarz, Frank   110
Semcesen, Daniel   26,

180
Skytte, Rasmus   105
Smirin, Ilia   203
Smith, Axel   28, 203
So, Wesley   210, 211
Stage Steffensen, Theo

257
Stentebjerg-Hansen, Per

75, 76
Stojanovski, Sandi   26
Svane, Rasmus   104
Sørensen, Jan   101
Sørensen, S.A.   34
Tarjan, James   203
Topalov, Veselin   244
Trærup, Gustav   257
Vachier-Lagrave, Maxime

166, 170
Vogt, Lothar   229
Wadsworth, Matthew J.  42
Wei Yi   188
Würtz, W.   221
Aaabling-Thomsen, Jakob

243

Partistillinger

Agdestein, Simen   168
Ahlander, Björn   154
Ambartsumova, Karina

30
And, Anders   19
Andersen, Ivan N.   114
Andersen, Torben

Bødskov   118
Andreikin, Dmitry   252
Aronian, Levon   163
Bjerre, Jonas   71, 259
Brautsch, Søren   116
Brink, Nienke van den

260
Carlsen, Magnus   19, 69,

162
Carstensen, Jacob   113,

249
Christensen, Alfred   221
Clarsyn, Makspuls   19
Ding Liren   252
Eljanov, Pavel   125
Fredericia, Louise   255
Fressinet, Laurent   168
Grandelius, Nils   154,

155
Greger, Roland   156
Guindy, Esmat   255
Hammer, Jon Ludvig   163,

168(2)
Hansen, Curt   168(2)
Hansen, Mads   154
Hansen, Sune Berg   92,

200
Heiestad, Sigurd   221
Hove, Esben   154(2)
Høi, Carsten   155(2)
Jakobsen, Peter   156
Jaksland, Tim   107
Jensen, Jakob Bjere   156
Karjakin   252(2), 253
Khismatulin, Denis   125
Korley, Kassa   92
Kræmmer, Sanshiro   260
Mansoor, Afras   71
Misiuk, Ernest   259
Møller, Sophus M.   114
Naiditsch, Arkadij   69
Nakamura, Hikaru   19
Nielsen, Jens Ove Fries

155
Nielsen, Per   118
Nielsen, Peter Heine   249
O’Donell, Conor   242
Persson, Tiger Hillarp

201
Petersen, Tom Petri   107
Ragger, Markus   201
Seegert, Kristian   116
Skousen, Nikolai   113
Sloth, Jørn   76
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Speelman, Jonathan   129
Svidler, Peter   252, 253
Sylvan, Jacob   155
Sørensen, Bent   76, 129
Tomnikova, Lidia   30
Topalov, Veselin   162,

163(2)
Wei Yi   252
Ziska, Helgi Dam   154,

156
Aabling-Thomsen, Jakob

242, 155, 200

Problemskak, artikler

Danmarks første verdens-
mesterskab i skak   262

Det ender med mat   226
Hjælpemat–

problemskakkens
kongedisciplin   182

Ind i hjørnet eller ud i det
blå   38

Jan Timman underholdt
med slutspilstuder   207

Jeg har en plan!   270
Malyutki - studier med

maksimalt fem brikker
133

Mat i to træk - hvor svært
kan det være   72

Problemskak, opgaver

Andersen, Kaare Vissing
268

Berger, Johann   37, 38
Campioli, Marco   225,

227
Gurgenidze, David   37,

39, 131(2), 132, 133
Hannemann, Knud   267
Healey, Frank   37, 38
Heijden, Harold van der

131, 133
Jespersen, Jesper   265
Khachaturov, Andre  A.

71, 73
Kniest, Peter   181, 183
Kuhlmann, Jörg   269
Larsen, K.A.K.   265
Lepuschutz, Hans   269
Lipton, Michael   71, 72
Matous, Mario    225, 227
Meredith, William   71, 72
Migunov, Sergei  225, 227
Møller, Jørgen   265
Nabokov, Vladimir  71, 72
Ott, Markus   181(2), 182,

183
Otten, Henry   131, 132
Palatz, Franz   269
Pervakov, Oleg   131, 133,

225, 226

Rehm, Hans Peter   181,
182

Sarychev, A.   131, 132
Sarychev, K.   131, 132
Schmidt, Peter   225, 226
Schneider, Stefan   269
Shinkman, William  37, 39
Ternblad, Helmer 181,

183
Trillon, Jean-Michel   181,

182
Velimirovic, Milan   71, 73
Vladimirov, Yakov   269
Wurzburg, Otto   37, 38
Zirkwitz, Thorsten   269

Turneringer

12e Open int. De Plancoët
194

Amatør-VM   150
Bad Zwischenahn   70
Baden-Baden atter mester

121
Bov i ligaen   109
Brønshøj Lang Weekend

53
Brønshøjs andethold

i 1. division   111
Bymatch mellem venner

177
Caxios do Sul Festival

223
CCC i Ballerup   84, 179
Chess House GM   60
Copenhagen Chess

Festival   150, 196
Divisionsturneringen   4,

54, 100, 109, 111, 114,
116, 118

DM for ungdom   42, 256
DM i hurtigskak   254
DM i Skak 2015   5, 86
EM for landshold   194
EM for ungdom   42, 258
EM i Israel   124
EnterCard Chess Qualifier

167
Europa Cup 2015   240
Europamesterskabet   53
FIDE Grand Prix   150
Gashimov Memorial   169
Gibraltar Chess Festival

53
Grand Chess Tour   161,

208
Grenke Chess Classic   66
Haderslev atter oppe i 1.

division   116
Hansen er skaknavnet  86
Holbæk i 1. division   114
Hold-EM for seniorer   127
Hold-EM for seniorer   228

Horsens Lang Weekend
214

Kasparov - Short   150
Kemp & Lauritzen Chess

172
Lady Chess 2014   28
London Chess Classic   5
Magnus Carlsen stadig

verdensmester   6
NM for skoleskakhold

260
Nordisk mesterskab i

skoleskak   70
Norway Chess 2015   161
Pokalturneringen   152
Politiken Cup   150, 196
Senior-DM 2015   74
Sinquefield Cup   208
Skakkens Champions

League   240
Skive Skakklub - opryk-

ning på bredden   118
Sondex Cup   150
Tata Steel Chess   62
Team Nordea Skander-

borg vandt DM   100
Ungdoms-OL   41
Ungdoms-VM   41
Unge mod gamle   150
VM i hurtigskak

og lynskak   246
VM-match   6
World Chess Cup   251
XtraCon Grand Master 24,

238
XtraCon-Skakligaen   4,

54, 100, 238

Forfatterregister

Andersen, Allan Erik   272
Andersen, Dan H.   6, 18
Andersen, Erik André

108
Andersen, Ivan N.   114
Andersen, Kaare Vissing

220, 262
Bangsbro, Allan   141
Bermudez, Sergio A.   175
Bjerre, Jonas   259
Bjerre, Tim   222
Bjørnskov, Kai   116
Boe, Mads   40, 256, 258
Baarup-Christensen, René

59
Carstensen, Jacob   113
Christensen, Esben   111
Dalberg, Preben   114
Danielsen, Henrik   180

Fransen, Kurt   76
Guindy, Esmat   28, 214
Hansen, Sune Berg   86,

124
Haubro, Martin   196
Holst, Per   228
Hviid, Jørn   119
Høi, Carsten   24
Jacobsen, Poul   51, 83,

147, 191
Kloch, Jacob   120
Kramer, Svend Erik   109,

111
Kristensen, Kåre Hove

127
Kølvig, Bent   3, 44, 55,

77, 99, 141, 159, 186,
219, 231, 261, 274

Lindegaard, Peter   222,
275

Løfberg, Jan   194
Marcussen, Johnni   172
Mortensen, Henrik   43,

79, 126, 150, 218, 250
Møller, Sophus

Mechlenburg   42
Neesgård-Madsen   260
Nielsen, Jens Ove Fries

61, 174
Nielsen, Niels Erik   152
Nielsen, Per   118
Nielsen, Peter Heine   9,

63, 67, 121, 170, 177,
211, 223, 247

Nielsen, Steffen Slumstrup
37, 38, 71, 72, 131,
132, 181, 182, 207,
225, 226, 269, 270

Olsen, Claus   32
Olsen, Filip Boe   259
Pedersen, Steffen   100
Pedersen, Svend   229
Petersen, Tom Petri   235
Rogers, Ian   66, 162, 208,

244, 251
Rosenlund, Thorbjørn

4, 5, 40, 52, 53, 54, 56,
60, 62, 70, 84, 97, 98,
106, 107, 134, 144,
148, 150, 161, 167,
169, 179, 188, 192,
194, 204, 230, 232,
238, 254, 256, 269(2),
272

Rossen, Claus   272
Schwarz, Frank   110
Stentebjerg-Hansen, Per

74
Stuhr, Finn   5
Sørensen, Bent   129
Aaabling-Thomsen, Jakob

240
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Jule-opgave
Det er juleaften,
og træet skal
tændes.
Men først skal
den dunkle gåde
"mat i to træk"
løses ved en
lys juleidé.

Mørkt ser det ud,
men med oplys-
ningerne fra en
omskrivning af
en kær gammel
julesang lader det
sig alligevel gøre.

Løsninger og præmier

Oplys Hvids første træk og hvordan det sætter mat,
i en mail til: skakbladet@skak.dk
senest mandag den 4. januar 2016,
og deltag i konkurrencen.

1. præmie: ‘Larsen’ i luksusudgaven
2. præmie: ‘Tag stilling’ med 780 taktikopgaver
3. præmie: ‘Åbningsspillet i skak’

Præmierne fordeles ved lodtrækning.

Er man ikke blandt de heldige denne gang, kan bøgerne
– og mange flere – findes hos Dansk Skaksalg ApS.

Afsender: Dansk Skak Union, Luneparken 25, 6070 Christiansfeld.

Juletræet med sin pynt

venter på Hvid får begyndt.

Aldrig har det været så sort,

Hvid alligevel får gjort

mat i to træk, vil vi se,

med en mægtig lys idé.

S for springer ståfod står,

B for bonde blågran går,

K for konge kogle kær,

T for tårn og tændstik vær,

L for løber julelys

først kan skinne, når der stry's.

Tændstik på så sort et felt

er just ikke nogen helt,

thi hvert lys er mørkt og mat,

Hvid ej matten kan få sat.

Men er feltet snevejrshvidt,

tændes lys og matten blidt.

Når det tilføjes, at der i mat-
sætningen ikke indgår ekstra
pynt eller mere gran, går der
måske et lys op for løseren.
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